

**PROTOKÓŁ Nr XX /2013
z XX SESJI RADY GMINY WIDUCHOWA
z DNIA 14 MARCA 2013 ROKU**

XX Sesja Rady Gminy odbyła się w dniu 14 marca 2013 roku, w sali konferencyjnej Urzędu Gminy Widuchowa. Trwała od godz. 9⁰⁰ do godz. 13²⁰. W Sesji wzięło udział 13 radnych tj. 86,66 % składu Rady (lista obecności radnych stanowi załącznik Nr 1 do Protokołu Nr XX/2013). Ponadto w Sesji uczestniczyli Wójt Gminy Michał Lidwin, Sekretarz Gminy Ewa Pawłowska, Skarbnik Gminy Marcin Bachtą, Radca Prawny Krzysztof Judek oraz sołtysi (lista obecności sołtysów stanowi załącznik Nr 1 do protokołu).

Ad. I . Otwarcie XX Sesji Rady Gminy.

Obrady Sesji otworzyła i prowadziła Przewodnicząca Rady Gminy, która przywitała obecnych.

Ad. II. Stwierdzenie quorum.

Przewodnicząca Rady Gminy na podstawie dowodów zwołania Rady oraz listy obecności stwierdziła quorum, a tym samym stwierdziła, że uchwały podejmowane na Sesji będą prawomocne.

Ad. III. Przyjęcie proponowanego porządku obrad.

Przewodnicząca Rady przedstawiła porządek obrad, przesłany radnym na XX Sesję Rady Gminy Widuchowa (który stanowi załącznik Nr 2 do niniejszego protokołu).

Radny Waclaw Gołąb powiedział, że nie wie w którym momencie, bo później jak zostanie przyjęty porządek obrad to będzie problem. Powiedział, że chciałby zaproponować, aby chwilą ciszy uczcić śmierć Pana Sołtysa Tadeusza Dudy, który odszedł a był częstym gościem tutaj. Przeprosił i powiedział, że nie było tego w porządku obrad i zastanawiał się jak to zrobić.

Przewodnicząca Rady podziękowała za przypomnienie i powiedziała, że pamięta o tym.

W głosowaniu jawnym Rada Gminy 13 głosami „za”, 0 „przeciw”, 0 „wstrzymujących się”, przyjęła porządek obrad, który stanowi załącznik Nr 2 do niniejszego protokołu.

Ad. IV. Przyjęcie protokołu z XIX Sesji Rady Gminy.

W głosowaniu jawnym Rada Gminy 12 głosami „za”, 0 „przeciw”, 1 „wstrzymującym się” przyjęła Protokół Nr XIX/2012 z XIX Sesji Rady Gminy z dnia 28 grudnia 2012 r.

Radna Anna Kusy - Kłos zapytała, czy może zadać pytanie, bo nie było czasu na pytania, było od razu głosowanie.

Przewodnicząca Rady udzieliła głosu Radnej Annie Kusy - Kłos.

Radna Anna Kusy - Kłos powiedziała, że chciałaby się dowiedzieć, co zrobić w sytuacji, kiedy nie zdążyła zapoznać się z całym protokołem.

Przewodnicząca Rady powiedziała, że to jest sprawa Pani Radnej, wstrzymała się od głosu i będzie miała czas na zapoznanie się.

Radna Anna Kusy - Kłos powiedziała, że chciałaby zadać pytanie, ponieważ nie było czasu przed głosowaniem na pytania. Zapytała ponownie, czy może zadać pytanie.

Przewodnicząca Rady powiedziała, że protokół był do dyspozycji, można było się zapoznać.

Radna Anna Kusy - Kłos powiedziała, że za pięć dziesiątą wzięła protokół i go trzyma.

Przewodnicząca Rady powiedziała, że protokół jest do dyspozycji w Urzędzie, można się z nim zapoznać.

Radna Anna Kusy - Kłos zapytała, czy można wcześniej zapoznać się z protokołem.

Przewodnicząca Rady powiedziała, że można wcześniej się zapoznać.

Radna Anna Kusy - Kłos powiedziała, że w takim razie ma pytanie, bo skierowała prośbę o udostępnienie protokołu z XIX Sesji.

Sekretarz Gminy powiedziała, że zgodnie ze statutem protokół jest do wglądu przed posiedzeniem Sesji Rady Gminy i przed posiedzeniem można przyjechać godzinę, dwie i zapoznać się z protokołem.

Rada Anna Kusy - Kłos powiedziała, że między za dziesięć i pięć dziesiątą protokół był wyłożony, ona była wcześniej, czyta i jest w połowie.

Sekretarz Gminy powiedziała, że przyjmujemy tę uwagę i będziemy wyklądać wcześniej protokół.

Radna Anna Kusy - Kłos powiedziała, że Pani Przewodnicząca mówi, że można z nim wcześniej się zapoznać. Dodała, że składała wniosek o udostępnienie protokołu z XIX Sesji i nie udostępniono jej protokołu, ponieważ powiedziano, że nie jest przyjęty, zgodnie ze statutem. Powiedziała, że w takim razie ma pytanie do Pana Prawnika.

Przewodnicząca Rady powiedziała, że Pani Radna wstrzymała się, później będą interpelacje, zapytania i będzie miała czas na zadawanie pytań. Dodała, że myśli, że nie powinno się tego roztrząsać w tym punkcie.

Radna Anna Kusy - Kłos powiedziała, że jeśli nie znamy treści protokołu, a nie byliśmy w stanie wszyscy radni poznać tej treści protokołu i kiedy głosujemy „za” nie wiemy czy jest on kompletny. Kiedy głosujemy przeciw też nie wiemy, bo być może jest kompletny, Zapytała, czy w takim razie powinniśmy się wstrzymać?

Przewodnicząca Rady powiedziała, że ma pytanie do Państwa Radnych. Czy Państwo Radni głosowali za przyjęciem protokołu, czy zapoznali się z protokołem i mieli jakieś uwagi. Zapytała ponownie, czy były uwagi do protokołu.

Radna Anna Kusy - Kłos powiedziała, że powinna być możliwość wniesienia ewentualnych zmian w protokole. Dodała, że nie ma ona takiej możliwości, ponieważ nie miała możliwości zapoznania się z nim do końca.

Przewodnicząca Rady powiedziała, że protokół jest w sekretariacie, można przyjechać wcześniej i można się zapoznać. Nie widzi problemu, przecież nikt nie zabrania dostępu do protokołu.

Radna Anna Kusy - Kłos powiedziała, że otrzymała pismo podpisane przez Pana Wójta: Radna zacytowała: „Jednakże zgodnie z artykułem 11 ustęp 2 punkt 2 Statutu Gminy Widuchowa protokoły z sesji rady udostępnia się po ich podpisaniu i zatwierdzeniu przez radę a zatem protokół z XIX Sesji Rady Gminy Widuchowa bieżącej kadencji zostanie Pani udostępniony po przyjęciu go na najbliższej sesji”. Radna Anna Kusy - Kłos powiedziała, że ma pytanie do Pana Prawnika. ponieważ zdziwiło ją to, że nie może zapoznać się z tym wcześniej, chciała za to zapłacić, za nośnik i przeczytać, przygotować się do tej sesji. W związku z tym poszukała trochę przepisów i znalazła przepis dotyczący takiej właśnie sytuacji. Jeśli chodzi o udostępnienie protokołu, który jeszcze nie został przyjęty przez radę lub komisję w tej kwestii wypowiedział się Sąd Administracyjny. Radna zacytowała „Wprowadzając w statucie zapis uzależniający udostępnienie protokołu sesji rady i protokołu obrad komisji od ich formalnego przyjęcia, rada naruszyła w istotny sposób przepisy artykułu 61 Konstytucji, artykułu 11 b ustęp 2 i 3 ustawy o samorządzie gminnym oraz artykuł 19 ustawy o dostępie do informacji publicznej. Tym samym pozbawiono obywateli dostępu do informacji publicznej jaką jest protokół z sesji rady na pewnym etapie działania organu przed przyjęciem przez radę”.

Przewodnicząca Rady powiedziała, że w związku z tym, że mamy Prawnika, Pani Radna ma całą stronę przepisów prawnych, Pan Prawnik ustosunkuje się do całej sprawy w odpowiednim czasie.

Radna Anna Kusy - Kłos zapytała dlaczego to nie będzie dzisiaj.

Przewodnicząca Rady powiedziała, że będzie to dzisiaj. Nie powiedział, że nie będzie to dzisiaj, ale należy trzymać się reguł i pracować zgodnie z porządkiem.

Radna Anna Kusy - Kłos zapytała jak każdy radny mógł zapoznać się z protokołem, skoro za dziesięć dziesiątą został wyłożony.

Przewodnicząca Rady powiedziała, że rozumie to, ale Pani Radna już się wstrzymała i tylko chce to uzasadnić.

Radna Anna Kusy - Kłos powiedziała, że nie miała możliwości zapytania.

Przewodnicząca Rady powiedziała, że Pani Radna Anna Kusy - Kłos wstrzymała się przy głosowaniu, ponieważ zanotowała: 12 głosów „za”, 0 „przeciw”, 1 „wstrzymujący się”. Dodała, że Pani Radna będzie mogła to poruszyć, lecz nie w tym momencie. Już się Pani Radna wstrzymała a uzasadnienie sprecyzuje później dlaczego się wstrzymała.

Radna Anna Kusy - Kłos podziękowała za protokół i powiedziała, że niestety nie było jej dane do końca go przeczytać.

Przewodnicząca Rady stwierdziła ponownie, że Protokół Nr XIX/2012 z XIX Sesji Rady Gminy z dnia 28 grudnia 2012 r. został przyjęty 12 głosami „za”, przy 0 „sprzeciwu” i 1 „wstrzymującym się”.

Ad. V. Sprawozdanie Wójta Gminy z działalności w okresie od 28 grudnia 2012 r. do 14 marca 2013 r. wraz z informacją o wykonaniu uchwał rady.

Wójt Gminy powiedział, że nie wie czy to już wiosna. Jest już kilkanaście lat na tej sali i z czymś takim nie miał do czynienia. Powiedział, że należy działać według reguł, które są ustalone, zatwierdzone w Dzienniku Urzędowym przez Pana Wojewodę. Nie można się nie szanować, przychodzi czas na wszystko, ten czas musi być, według pewnych reguł każdemu z Państwa udostępniony. W związku z tym zwraca się z prośbą, aby uszanowano chociaż jego sprawozdanie i nie przeszkadzano mu.

STYCZEŃ

04.01.2013 r. W Ognicy w związku ze złożoną rezygnacją przez Sołtysa Panią Natalię Korkus odbyło się zebranie wiejskie, w trakcie którego mieszkańcy wybrali na Sołtysa Panią Barbarę Fiejtek. Składam w tym miejscu gratulacje i życzę sukcesów z okazji wyboru i wszystkiego najlepszego, aby Pani służba na rzecz lokalnej społeczności Sołectwa Ognica jak najbardziej zadawała i mieszkańców i Panią.

11.01.2013 r. W Widuchowej odbyło się zebranie Zarządu Gminnego OSP wraz z Zarządami OSP Widuchowa, Krzywina, Ognica.

16.01.2013 r. W Szczecinie na prośbę Zarządu Związku Gmin Dolnej Odry uczestniczyłem w spotkaniu z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska, w którym to uczestniczył Zarząd Funduszu. Rozmawialiśmy na temat możliwości współpracy, czy wsparcia działań Związku Gmin Dolnej Odry przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska.

17.01.2013 r. W Gryfinie odbyło się posiedzenie Rady Programowej DIROW, której jestem członkiem.

18.01.2013 r. W Ognicy w trakcie zebrania wiejskiego dokonano wyborów uzupełniających do Rady Sołectwa Ognica.

30.01.2012 r. W Szczecinie w siedzibie PKP odbyło się kolejne spotkanie z Panem Dyrektorem Wiatrem w sprawie przebudowy przejazdu kolejowego w Krzywiniu. W spotkaniu uczestniczył Kierownik Zarządu Zachodniopomorskiego Dróg Wojewódzkich Oddział Chojna Pan Krzysztof Ziętek. Wiadomo jaka jest tam sytuacja, kto jest właścicielem określonych terenów, kto i w jaki sposób powinien zadziałać. Popracowaliśmy nad tym, mamy przygotowywaną koncepcję przebudowy tego przejazdu kolejowego, ale w taki sposób, żeby nie było to zwężenie tej drogi, tak jak jest obecnie od strony Królewieckiej, natomiast żeby przejazd kolejowy był poszerzony i po każdej ze stron zrobiono osobny pas ciągu pieszego, ponieważ przechodzenie mieszkańców obecnie, w tych warunkach jest wielokrotnie niebezpieczne. Wiadomo, że tą inwestycję ma wykonać PKP i należy w całym tym procesie zauczestniczyć. To nie jest tak, że jeżeli wykonuje to PKP,

to gmina będzie się tylko przyglądała z boku i na końcu oceni, czy dobrze zrobili, czy też nie. My być może pewne elementy będziemy tam musieli wykonać, żeby całość tego przejazdu była zrobiona należycie i tak jak tego oczekują użytkownicy.

LUTY

02.02.2013 r. Uczestniczyłem w zebraniu sprawozdawczym OSP w Krzywinie.

04.02.2013 r. Uczestniczyłem w posiedzeniu Zarządu Związku Gmin Dolnej Odry. Nie jestem członkiem, ale w niektórych sytuacjach Zarząd prosi mnie o to, żebym w jakiś sposób zauczestniczył. im więcej głosów, im więcej dobrych spostrzeżeń tym lepiej dla Związku. Nie ukrywam, że nie jest łatwo działać Zarządowi Związku, Państwo sami widzicie jak to wygląda na zewnątrz, żadnego wsparcia i pomocy. Ustawa została narzucona gminom, nie ma wsparcia finansowego jak też i edukacyjnego, czy medialnego. Każda gmina musi się mocować, czy każdy związek sam z tym, często nie wiedząc, że narzucone przepisy są niezgodne z obowiązującym prawem.

11.02.2013 r. W Kołbaskowie odbyło się spotkanie robocze w ramach Transgranicznego Planu Działania. Są wstępne przymiarki z Powiatu Gryfińskiego i Gminy Kołbaskowo z gminami niemieckimi na lata 2014 -2020. Wiadomo, że wstępnie zostały przydzielone środki finansowe w ramach nowej perspektywy finansowej na ten okres. Jeszcze nie ma zasad, reguł i rozporządzeń szczegółowych, to jeszcze potrwa, natomiast nie zwalnia to od tego, żeby już dzisiaj w jakiś sposób się temu przyglądać i pracować nad tym, żeby być przygotowanym do pozyskiwania środków w następnej perspektywie. Następnej takiej perspektywy dla gmin już po roku 2020 raczej nie należy się spodziewać.

12.02.2013 r. W Zespole Szkół w Widuchowej odbyło się spotkanie z mieszkańcami Gminy Widuchowa w sprawie nowej ustawy gospodarki odpadami. W spotkaniu uczestniczyli radni, sołtysi, zarządcy wspólnot, mieszkańcy z terenu gminy. W najbliższym czasie w sołectwach odbędą się spotkania informacyjne, w których postaram się uczestniczyć. Będą to około godzinne spotkania, przeprowadzi to firma zewnętrzna, wyłoniona w przetargu, udzielając wszelkich niezbędnych informacji aktualnych na dzień tego spotkania, ponieważ ustawodawca już zmienił ustawę i już są przymiarki do następnych zmian. Nie należy w jakiś sposób odbierać tego, że to już jest ostateczna forma ustawy, która została narzucona gminom. Takie spotkania odbędą się na terenie całego Związku Gmin Dolnej Odry, we wszystkich sołectwach, gdzie jest powyżej stu mieszkańców. Związek pozyskał dotację na działania edukacyjno - informacyjne, tu jest bardzo duży udział naszego urzędu, pracownicy naszego urzędu. Na to działanie jest 210 tysięcy i na tych spotkaniach chcemy poinformować mieszkańców na czym ma to wszystko polegać, ponieważ jest wielki brak wiedzy na ten temat. Są pozyskane środki, to też jest wynikiem wcześniejszego spotkania w Wojewódzkim Funduszu Ochrony Środowiska, nie jest to ostatnia dotacja, o którą będziemy się starać jako Związek Gmin Dolnej Odry. Nie jest to ostatnia sprawa, w której Gmina Widuchowa nie stoi tylko z boku i przygląda się. Zarząd sam się męczy, ale też jesteśmy od tego, jak i inne gminy, żeby pomagać, bo to jest wspólny interes, żeby w miarę jak najmniej uciążliwie ta ustawa została wprowadzona. Odwrotu od tej ustawy nie ma, ale sposób wprowadzenia jej po prostu żenuje. Nie wprowadzając ustawy poniesiemy koszty kar finansowych, więc jest wybór albo męczyć się z tą ustawą taką jaką jest, bądź płacić ogromne kary, setek tysięcy złotych w skali rocznie z budżetu gminy, tak więc trudno tutaj wybierać.

15.02.2013 r. W Gryfinie w Starostwie Powiatowym odbyła się odprawa roczna Policji. Bardzo miłym akcentem było wyróżnienie Gminy Widuchowa w zakresie współpracy z Policją Powiatową, w tym w szczególności był podkreślony fakt najlepiej przystosowanego dla służby policyjnej obiektu po remoncie w Widuchowej. Wielokrotnie było to podkreślane. Zostałem wyróżniony pamiątkowym gryfem. Myślę, że taka współpraca powinna być wszędzie, gdzie tylko jest to możliwe. Przez wyremontowany komisariat w Widuchowej nie musimy martwić się, że przy próbach reorganizacji struktur Policji ten posterunek zostanie zlikwidowany. Siedziba komisariatu ma być wspólna dla Gmin Banie i Widuchowa w Widuchowej.

21.02.2013 r. W Krzywiniu byłem na spotkaniu sołeckim. Głównym tematem tego spotkania była ustawa śmieciowa.

19.02.2013 r. W Marwicach, z inicjatywy Pani Sołtys odbyło się spotkanie. Przedstawiłem stan aktualny wdrażania tej ustawy. Takie spotkania w ramach Związku Gmin Dolnej Odry jeszcze się odbędą. W ciągu jednego dnia tych spotkań będzie 3-4, one zaczną się w godzinach krótko popołudniowych, będzie zależało to od tej firmy i na przykład zaczną się od Czarnówka, Pacholąt, Marwic w jeden dzień. Tych spotkań będzie około dwustu na terenie całego Związku Gmin.

22.02.2013 r. W Ognicy odbyło się zebranie sprawozdawcze OSP.

26.02.2013 r. W Żelechowie odbyło się zebranie sołeckie. Głównym tematem były problemy z wdrożeniem ustawy śmieciowej.

27.02.2013 r. W Lubiczu odbyło się zebranie wiejskie, w trakcie którego dokonano zmian w radzie sołeckiej oraz poruszono temat ustawy zagospodarowania odpadami.

MARZEC

02.03.2013 r. W Czelinie uczestniczyłem w uroczystościach 68 rocznicy wkopania pierwszego słupa granicznego. W godzinach wieczornych w Widuchowej uczestniczyłem w zebraniu sprawozdawczym OSP. Wartym podkreślenia jest fakt, że we wszystkich tych zebraniach uczestniczył Prezes Powiatowy OSP Druh Wojciech Tessar oraz Komendant Powiatowy Państwowej Straży Pożarnej Pan Jacek Rudziński. To podkreśla rangę i przywiązanie do działalności Ochotniczej Straży Pożarnej w Widuchowej. Sama obecność podkreśla wagę, dobre relacje i współpracę z Państwową Strażą Pożarną.

11.03.2013 r. W Krzywiniu uczestniczyliśmy w uroczystym otwarciu Hali Sportowej między innymi z udziałem Marszałka Województwa Zachodniopomorskiego Pana Olgierda Geblewicza.

12.03.2013 r. Komisja Finansów i Gospodarki opiniowała projekty uchwał będące w porządku dzisiejszej sesji Rady Gminy.

13.03.2013 r. Komisja Samorządu i Oświaty opiniowała projekty uchwał.

Wczoraj, w godzinach wieczornych odbyłem spotkanie z Burmistrzem Gminy Penkun. Omawialiśmy dotychczasową współpracę między gminami partnerskimi, chcemy

tę współpracę bardziej uruchomić oraz przyjęliśmy pewien plan na przyszłość. Ustaliliśmy pierwsze spotkania, pod koniec kwietnia będzie takie spotkanie w Widuchowej. Blisko jesteśmy między sobą, wiele mamy wspólnego i z tych wspólnych potrzeb, też możemy wiele wspólnego dobra dla naszych gmin w przyszłości uzyskać. Mówimy tu o mieszkańcach.

Informacja jeszcze dla Państwa Radnych, Sołtysów obecnych na sesji. Do 31 maja będziemy zbierać wnioski o usuwanie azbestu. Przygotowujemy wniosek do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska na dofinansowanie na zdjęcie, utylizację i transport azbestu. Jest to informacja dla tych, którzy przymierzają się w tym roku, chcą taki remont wykonać i dostać wsparcie finansowe. Do roku 2032 powinno się wszystko usunąć, co zawiera azbest.

Przewodnicząca Rady poinformowała, że tak jak wcześniej powiedział Pan Wójt, zrezygnowała z funkcji Sołtysa Pani Sołtys Ognicy, w niespodziewany i smutny sposób odszedł Pan Sołtys Dębogóry Pan Duda.

Przewodnicząca Rady poprosiła wszystkich o powstanie i uczczenie minutą ciszy śmierć Pana Sołtysa Tadeusza Dudy.

Przewodnicząca Rady powiedziała, że miejsce Pana Sołtysa, naprzeciw niej jest wolne i czeka na nowego sołtysa.

Przewodnicząca Rady poprosiła byłą Sołtys Ognicy Panią Natalię Korkuś o podejście i wraz z Wójtem Gminy wręczyła jej pamiątkowy graver z podziękowaniami za współpracę z samorządem Gminy Widuchowa, dbanie o dobro mieszkańców Sołectwa Ognica we wszystkich dziedzinach życia oraz życzeniami sukcesów w życiu osobistym i zawodowym.

Pani Natalia Korkuś podziękowała i życzyła sołtysom, żeby ich droga była łatwiejsza, aby dobrze im się pracowało i aby pomagali im radni.

Pytań odnośnie sprawozdania nie zadano.

Ad.VI. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany budżetu Gminy na rok 2013.

Projekt uchwały w sprawie zmiany budżetu Gminy na rok 2013 przedstawił Skarbnik Gminy.

Skarbnik Gminy poinformował, że uchwała w swojej treści zmniejsza dochody z tytułu subwencji ogólnej części oświatowej o kwotę 33.766 złotych stosownie do informacji Ministra Finansów z dnia 14 lutego 2013 r., zwiększa dochody z tytułu należności przysługującym Gminie Widuchowa, o których mowa w art. 27 ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów. Uzyskane przez gminę dochody przeznacza się w szczególności na pokrycie kosztów podejmowania działań wobec dłużników alimentacyjnych. Uchwała zwiększa dochody z tytułu dotacji w ramach programów finansowanych z udziałem środków europejskich o kwotę 8.716 złotych, zwiększając jednocześnie limit wydatków na projekt PROW „Wydanie folderu o Gminie Widuchowa” o kwotę 8.057 złotych, zwiększa wydatki na pomoc finansową dla Województwa Zachodniopomorskiego na wykonanie odwodnienia nawierzchni przed przejazdem kolejowym w miejscowości Krzywiny, w ciągu drogi wojewódzkiej nr 122 o 25.000 złotych oraz zwiększa limit wydatków na wymianę odwodnienia w drodze wewnętrznej w Dębogórze o kwotę 8.200 złotych. Skarbnik Gminy

wyjaśnił ponadto, że zwiększa się limit wydatków na program przeciwdziałania alkoholizmowi o kwotę niewykorzystanych środków z lat poprzednich, pochodzących z dochodów z tytułu opłat za zezwolenia na sprzedaż alkoholu o kwotę 12.696 złotych, zmniejsza dochody o kwotę 85.000 złotych z projektu realizowanego przez Zespół Szkół w Widuchowej na projekt „Nauczmy się więcej”. Te dochody były otrzymane wyprzedzająco w grudniu roku ubiegłego. Uchwała ponadto zwiększa limit wydatków na remonty dróg o 10.000 złotych oraz remonty świetlic również o 10.000 złotych.

Gminne Komisje : Finansów i Gospodarki oraz Samorządu i Oświaty pozytywnie zaopiniowały projekt uchwały.

Radna Anna Kusy - Kłos powiedziała, że jej uwaga dotyczy względów technicznych. Uchwała budżetowa jest uchwałą dużą, rozległą, ogólną, zmiany w budżecie, które przez cały rok później są dokonywane dotyczą już konkretnych, drobnych spraw, ale z przeznaczeniem na konkretne zadanie. Dodała, że uważa, że wrzucanie wszystkich zmian do jednej uchwały jest nierzetelnością, ponieważ mamy tak dużo działów, różne rozliczenia i w związku z powyższym stawianie radnych w przypadku, kiedy muszą się ustosunkować do wszystkich zmian jak gdyby naraz, tu już mamy do czynienia z konkretnymi przesunięciami na konkretne przeznaczenie. Dodała, że uważa, że te uchwały odnośnie zmian budżetowych powinny być konstruowane może w sposób trochę inny. Rozumie, że każda zmiana, to jest problem, żeby do każdej zrobić uchwałę. Może nawet działami, ponieważ jej zdaniem głosowanie za tak dużą ilością zmian, w odczuciu niektórych radnych okaże się za trudne. Za jedną zmianą chciałby zagłosować, a za drugą nie. Radna Anna Kusy - Kłos powiedziała, że być może te uchwały celowo mają taką konstrukcję, tego nie wie. Zapytała, czy jest szansa aby grupować przynajmniej tematycznie.

Skarbnik Gminy odpowiedział, że jako Radna Pani ma możliwość wniesienia poprawek do uchwały i zmienić to co się Pani Radnej nie podoba, wykreślić a dodać to co się Pani Radnej podoba, to co uważa a rada w całości głosuje nad poprawką. Nie ma możliwości żeby tworzyć w taki sposób uchwał. Zapytał jak by to sobie Państwo Radni wyobrażali. Zrobiono by na jednej sesji dwadzieścia uchwał w sprawie zmiany budżetu?

Radna Anna Kusy - Kłos powiedziała, że dlatego pyta, czy może grupami można tego dokonać.

Skarbnik Gminy powiedział, że raczej się tego nie stosuje.

Radna Anna Kusy - Kłos powiedziała, że jest ewentualnie możliwość wniesienia tylko poprawek.

Sekretarz Gminy powiedziała, że do każdego paragrafu, punktu, ustępu każdy Radny ma prawo zgłosić poprawkę i rada jeśli przegłosuje tą poprawkę, to ta poprawka wchodzi.

Wójt Gminy powiedział, że też sobie nie wyobraża, żeby uchwałę budżetową dzielić na kilkadziesiąt uchwał szczytkowych. Jest to jedna uchwała i też Państwo Radni zgłaszają różne propozycje i one albo uzyskują akceptację większości, albo nie. Może tak się zdarzyć, że tych zmian będzie kilkanaście w jednej uchwale. W innych gminach jak również i u nas to jest normalne, że praktycznie na każdej sesji takie zmiany są przygotowywane. Jest ich kilka i tak jak Pan Skarbnik powiedział, każdy radny ma prawo się odnieść do każdej z tych zmian, zapisów. One są tutaj wyjątkowo szczegółowo opisane, zresztą były omawiane

szczegółowo na komisjach i mimo wszystko też nie wszystkich przekonało to, do tego żeby być za przyjęciem tej uchwały. Wójt Gminy powiedział, że dzisiaj Pani Radna Kusy - Kłos ma możliwość zgłosić poprawkę, próbować uzasadnić i przekonać radę, że sposób przeznaczenia tych środków jest mniej zasadne a Pani widzi inną potrzebę. Wójt Gminy dodał, że w budżecie znalazł pieniądze, bez większego uszczerbku co do innych zadań, które gmina posiada i które zostały przyjęte do realizacji. Dodał, że widzi potrzebę, jak na przykład zajęcie się drogą w Dębogórze. Wójt Gminy powiedział, że nie twierdzi, że w 100 % poprawiona zostanie ta sytuacja, ale jeśli poprawiona będzie w 90% to będzie duży sukces, żeby ludzie godnie mogli tamtędy przechodzić do swoich posesji. Dodał, że Szkoła w Widuchowej pozyskała 90 tysięcy, realizują projekt unijny, nie jest to łatwe, pieniądze przysły na koniec roku, należy to wpisać w tym roku, żeby ten projekt był później prawidłowo rozliczany. Nie ma potrzeby, aby dzielić tę uchwałę na ileś uchwał, ale każdy ma prawo złożyć stosowną zmianę.

Radny Waclaw Gołąb powiedział, że pozwoli sobie się nie zgodzić z tym, co Pan Wójt powiedział o tej dokładności. Chodzi o ostatni tiret w uzasadnieniu, zwiększenie limitu wydatków na remonty dróg 10 tysięcy złotych oraz na remonty świetlic 10 tysięcy złotych. Poinformował, że podczas prac komisji dopytywali i dopiero podczas dopytania uzyskali te informacje, które ich interesowały, więc uzasadnienie mogłoby być trochę bogatsze mówiące o tym. Jeżeli potrafimy napisać na co jest zaplanowane 25 tysięcy złotych to i przy remontach dróg moglibyśmy napisać co zamierzamy. Pan Wójt powiedział, że będą łatanie dziury w drogach i o innych potrzebach, więc może warto byłoby bardziej szczegółowo się do tego odnieść. Jeżeli chodzi o prace komisji, bo Pan Wójt wspomniał, że na komisji były uwagi dotyczące drogi w Dębogórze. Zaprzeczył i powiedział, że podczas prac jego komisji nie było takich uwag dotyczących drogi w Dębogórze, były uwagi dotyczące dotacji dla Województwa Zachodniopomorskiego, natomiast nie było uwag co do drogi w Dębogórze. Po dwunastu latach należy tą drogę naprawić, ponieważ dwanaście lat temu obiecano było, że ta droga zostanie zrobiona więc warto, żeby po dwunastu latach tą drogę przynajmniej odwodnić, tak jak Pan Wójt tutaj sugeruje. Radny powiedział, że wstrzyma się od głosu przy tej uchwale i krótko uzasadni to. Podczas komisji padły słowa, że jeżeli ktoś nie jest za uchwałą, to oczywiście jest przeciw uchwale a on się wstrzyma, dlatego o czym tutaj Koleżanka Radna powiedziała, że konstrukcja jest tak przygotowana, że nie daje możliwości zagłosowania zgodnie ze swoim sumieniem. Radny jest przeciwny udzielaniu dotacji dla Województwa Zachodniopomorskiego a uzasadnia to tym, że Województwo Zachodniopomorskie bez skrupułów zażądało od nas trzydziestu kilku tysięcy złotych za umieszczenie rury w pasie drogowym, gdzie wszystkim nam zależy na tym żeby było czysto, schludnie, bezpiecznie a tutaj, w tym zakresie Województwo Zachodniopomorskie nie robi nic, bo środki na tą inwestycję dostaliśmy i dzięki za to, natomiast tutaj mamy sytuację taką, że z lewej kieszeni biorą od nas trzydzieści osiem tysięcy i jeszcze żądają od nas na tą drogę, oczekują wsparcia w wysokości 25 tysięcy. Radny powiedział, że Państwo Sołtysi i Państwo Radni zgromadzeni na tej sali znaleźliby przynajmniej równie ważne miejsca do naprawy dróg jak przejazd w Krzywiniu, a przejazd ten to jest kolizja między kolejarzami, drogami wojewódzkimi i w ostateczności dotyczy to naszych mieszkańców, więc rozumie intencje Pana Wójta, nie mniej jednak przekłada się to na konkretne pieniądze i uważa, że w tych okolicznościach, jakie są obecnie, nie powinniśmy udzielać tej dotacji. Radny Waclaw Gołąb powiedział, że jako że konstrukcja tej uchwały jest taka jak Koleżanka powiedziała, wstrzyma się, ale to nie oznacza, że jest przeciw. Poprosił Pana Wójta, że jak będzie w Pacholętach, czy innych miejscowościach ogłaszał wszem i wobec, żeby był bardzo szczegółowy w wypowiedziach

i przytoczył to, co Radny powiedział, że jest on przeciwny tej dotacji, natomiast wszystko inne był „za”, ale w związku z tym musi się wstrzymać. Po prostu ma problem mentalny jak za tą uchwałą zagłosować.

Przewodnicząca Rady powiedziała, że nie w ostateczności jest to dla mieszkańców, lecz przede wszystkim dla mieszkańców, ponieważ mieszkańcy tamtędy jeżdżą i tam jest bardzo duży problem. Nie jest to tylko odwodnienie, jak w Dębogórze, tam nie można przejechać. Zapytała, czy mieszkańcy mają być odcięci i to jest w ostateczności dla mieszkańców? To przede wszystkim będzie służyło mieszkańcom, dlatego jest ta dotacja.

Wójt Gminy powiedział, że chciałby się w kilku słowach odnieść do tego. Powiedział, że na początku przyjmie się hipotetycznie, że każdy z Państwa Radnych wstrzyma się od głosu tak jak Pan Radny, wówczas uchwała nie wchodzi w życie. Druga sprawa to jest odpowiedź na tą dotację. Te trzydzieści tysięcy złotych to nie jest Zarząd Województwa, tylko to idzie do Powiatu, Pan Dyrektor Nerć będzie mówił o tych trzydziestu dwóch tysiącach, które trzeba ponieść za umieszczenie sieci wodociągowej, ale to jest zgodnie z prawem, to czy to jest Powiat, Województwo, czy Gmina trzeba to robić. Jeżeli tego się nie robi podlega się procedurze kontrolnej i grozi dyscyplina finansów. Wójt Gminy dodał, że trudno jest na dzień dzisiejszy wskazać ile tych dziur będzie. Musi mieć te środki, bo zaraz jak przyjdą roztopy, pojawiają się dziury, a jeżeli nie ma przyzwolenia Radnych na to, będzie problem. Znalazł 10 tysięcy złotych bez uszczerbku dla nikogo innego, dla strażaków, dla klubów sportowych, dla szkół. Wójt Gminy poinformował, że dodatkowo została zmniejszona subwencja oświatowa. Jeżeli Państwo Radni znajdą 40 - 50 tysięcy złotych na drogi, będzie mógł więcej i lepiej dokonać tych napraw. Radny Gołąb doskonale wie, że nie mając zabezpieczonych środków w budżecie, wydając je, łamie się prawo, podlega się procedurze dyscyplinarnej i na to się nie godzi. Dodał, że dlaczego na spotkaniach mieszkańcy nie mają wiedzieć kto się wstrzymał, kto był „za” a kto „przeciw”. Jeżeli wszyscy Państwo Radni wstrzymają się przy jakiegokolwiek uchwale to ta uchwała nie wchodzi w życie. Nie daje możliwości wydatkowania 8200 złotych na Dębogórę, 10 tysięcy dodatkowo na świetlice, gdzie są potrzeby po remontach, uporządkowania projektu unijnego, ponieważ jeśli nie zrealizujemy go zgodnie z zasadami, wówczas beneficjent musi oddać środki z karnymi odsetkami, więc należy mieć pełną świadomość i odpowiedzialność za ponoszone decyzje. Wójt Gminy dodał, że jest gotowy do dyskusji natomiast nie jest w stanie w pewnych sytuacjach przewidzieć, ponieważ już są dziury na Barnima, Krakowskiej. Chce to zrobić, a jeżeli Państwo Radni nie dadzą mu takiej możliwości, to tego nie zrobi i powie, że nie otrzymał zgody rady, ponieważ wszyscy się wstrzymali.

Radny Wacław Gołąb poprosił tylko, aby Pan Wójt precyzyjnie wypowiadał się podczas informowania mieszkańców o tym, że wstrzymał się nad tą uchwałą, aby Pan Wójt podał również jego intencje, tylko o to prosi, o nic więcej.

Wójt Gminy dodał, że tu jest jeszcze stosowna druga uchwała, wyraźnie odnosząca się co do tej dotacji 25 tysięcy złotych i w tamtym momencie może Radny Gołąb wstrzymać się, bo ta uchwała jest intencyjną do tej drugiej uchwały.

Radna Anna Kusy - Kłos powiedziała, że kiedy uchwalano uchwałę budżetową, pytała o wydatki na drogi, zimowe odśnieżanie i remonty, że są pomniejszone i to ją niepokoiło. Pan Wójt wtedy odpowiedział, że to jest na podstawie analizy z zeszłego roku. Dodała, że za chwilę, za półtora miesiąca należy dokładać, więc jest to trochę dziwne, bo żeby było

to na koniec roku, to rozumie, że te pieniądze zniknęły. Zapytała czy półtora miesiąca temu Pan Wójt nie wiedział, że tak jest? Radna Anna Kusy - Kłos powiedziała, że jeśli chodzi o tą tendencję Pana Wójta do nagłaśniania sposobu głosowania i sposobu pewnych zachowań, to w takim razie przyjmie sposób działania Pana Wójta. Ta uchwała jest skonstruowana w taki a nie inny sposób i Pan Wójt dał jej do zrozumienia publicznie na komisji. Ponieważ jest Radną w dwóch miejscowościach, zdecydowanie jest za Pacholętami, ale jest przeciwna temu, że nie znaleziono środków na Marwice, gdzie problem z odwodnieniem jest również od dwunastu lat i w ciągu całego ostatniego roku Pan Wójt otrzymywał interpelacje. Na ostatnim zebraniu Pan Wójt odpowiadał tak jak odpowiadał, z tamtą drogą nie można nic zrobić. W związku z tym Radna jest między młotem a kowadłem i w takim razie być może powinna tak robić ja Pan Wójt, na przykład w Marwicach nagłaśniać, że na Marwice nic się nie znalazło.

Wójt Gminy powiedział, że nie będzie powtarzał, ponieważ na posiedzeniu komisji Finansów i Gospodarki uzasadniał te 10 tysięcy złotych. Przy uchwalaniu budżetu nie było żadnych zmian kierunkowych, mówiących o tym, że zabieramy na przykład szkołom a przeznaczymy je na drogi. Takich propozycji nie było, uchwała została przyjęta większością. Wójt Gminy poinformował, że na komisjach wyraźnie mówił o Marwicach, każdy był, jest dorosły i nie będzie odnosił się więcej do tego.

Radna Anna Kusy - Kłos powiedział, że wracając do tego co powiedział Kolega, pewne rzeczy nie są sprecyzowane, nie mają objaśnień, na przykład remonty świetlic. Oczywiście bardzo się cieszy i uważa to za jakiś swój osobisty sukces, naciskanie na interwencje w świetlicach, między innymi na interwencje w Pacholętach. Dodała, że cieszy się, że tej podłogi nie ma od miesiąca, bardzo cieszy się, że prace zostały rozpoczęte, aczkolwiek czemu nie powiemy tu głośno, tak jak Pan Wójt powiedział na komisji, kiedy prosiła o doprecyzowanie dlaczego robimy ten remont. Połowę winy ponosi zamawiający a połowę wykonawca. W związku z tym jeśli zamawiającym jesteśmy my, nie ważne czy dla nas ktoś przygotowywał ten projekt, ale to my jesteśmy zamawiającym, być może chcemy wiedzieć dlaczego w tej chwili musimy wydać 10 tysięcy. Zapytała, czy popełniliśmy jakiś błąd, my jako zamawiający. Może Pan Wójt powie o tym w Pacholętach, w Marwicach, może gdyby to było dobrze wykonane, nie popełnilibyśmy błędu, byłoby na drogę w Marwicach.

Wójt Gminy odpowiedział, że prosi o mniej słów a więcej treści. Dodał, że w Pacholętach i Marwicach odniesie się do tego, tak jak Pani Radna sugeruje. Trzeba mieć cywilną odwagę i powiedzieć, że było się zwolennikiem takiego rozwiązania i jeśli inwestycja w jakiegokolwiek miejscowości będzie źle odebrana, to nie będzie tego zganiał na Radnych, na kogokolwiek innego. Przyjmuje od Pani Radnej słuszną uwagę, będzie mówił o wszystkim, a ocenia to wyborcy.

Radna Anna Kusy - Kłos powiedziała, że to już ostatnie jej słowa, bo z tego co pamięta ma pięć minut na wypowiedź i prawie nie wykorzystuje tego czasu. Dodała, że na ostatnich komisjach Pan Wójt zarzucił, że komuś zależy wyjątkowo na dietach, chodzi o Komisję Rewizyjną i wymuszaniu jakiś spotkań. Dodała, że Pan Wójt nie musi skracać jej czasu wypowiedzi i wie, że musi się zmieścić w pięciu minutach, ale nie przyjeżdża tutaj dla pieniędzy. Jeśli trzeba będzie, będzie siedzieć dwanaście godzin za te same 190 złotych, gdyby siedziała godzinę. Dodała, że myśli, iż każda rozmowa jest konstruktywna i każda dyskusja do czegoś prowadzi i chyba dobrze, jeśli porozmawia się o naszych wątpliwościach.

Wójt Gminy powiedział, że rozmawiamy na temat uchwały i niech Pani Radna

już się nie denerwuje.

Przewodnicząca Rady powiedziała, że o Komisji Rewizyjnej jeszcze będzie mowa, ponieważ jest stosowna uchwała na ten temat i będzie możliwość wypowiedzenia się.

Rada Gminy w głosowaniu jawnym 12 głosami „za”, 0 „przeciw” i 1 „wstrzymującym się” podjęła Uchwałę Nr XX/180/2013 w sprawie zmiany budżetu Gminy na rok 2013.

(Uchwała stanowi załącznik Nr 3 do niniejszego protokołu).

Ad. VII. Podjęcie uchwały w sprawie zmian w wieloletniej prognozie finansowej Gminy Widuchowa.

Projekt uchwały w sprawie zmian w wieloletniej prognozie finansowej Gminy Widuchowa przedstawił Skarbnik Gminy.

Skarbnik Gminy poinformował, należy wprowadzić autopoprawkę, o której mówił na komisjach. W wierszu, tam gdzie są cztery jedyńki, nazwa projektu to : „Nauczmy się więcej”, następnie jest myślnik i trzy znaki zapytania, które należy zamienić na zdanie „Zwiększenie szans edukacyjnych uczniów”.

Skarbnik Gminy poinformował, że uchwała w swojej treści przenosi własność zadania „Wydanie folderu o Gminie Widuchowa” na rok 2013 i wpisuje kwotę 8057 złotych. Poinformował ponadto, że załącznik trochę się różnił od załącznika poprzedniego, jest to spowodowane tym, że jednostka samorządu terytorialnego musi wykonać zapisy ustawy z dnia 20 grudnia 2012 roku o zmianie niektórych ustaw w związku z realizacją ustawy budżetowej i to wynika z konieczności dostosowania uchwał do odpowiednich wzorów załączników do wieloletniej prognozy finansowej.

Gminne Komisje : Finansów i Gospodarki oraz Samorządu i Oświaty pozytywnie zaopiniowały projekt uchwały.

Głosów w dyskusji nie zabrano.

Rada Gminy w głosowaniu jawnym 13 głosami „za”, 0 „przeciw” i 0 „wstrzymujących się” podjęła Uchwałę Nr XX/181/2013 w sprawie zmian w wieloletniej prognozie finansowej Gminy Widuchowa.

(Uchwała stanowi załącznik Nr 4 do niniejszego protokołu).

Ad. VIII. Podjęcie uchwały w sprawie określenia pomocy dla Województwa Zachodniopomorskiego.

Projekt uchwały w sprawie określenia pomocy dla Województwa Zachodniopomorskiego przedstawił Skarbnik Gminy.

Skarbnik Gminy wyjaśnił, że dotację tę udziela się w celu naprawy i poprawienia bezpieczeństwa i umożliwienia przejazdu, ponieważ zimą nie można tamtędy przejeżdżać. Dodał, że Pan Wójt na wniosek Województwa Zachodniopomorskiego i mieszkańców jest przychylny udzielić pomocy finansowej. Dodał, że 50 tysięcy z własnych środków przeznaczy Województwo Zachodniopomorskie na tą inwestycję.

Gminne Komisje : Finansów i Gospodarki oraz Samorządu i Oświaty pozytywnie zaopiniowały projekt uchwały.

Radny Zdzisław Merski powiedział, że będzie głosował przeciw tej uchwale, chociaż zna tą sytuację od lat, bo korzysta z tej drogi cztery razy dziennie. Dodał, że nie może się z tym zgodzić żebyśmy my jako gmina ciągle byli Caritasem i dokładali a to powiatowi, Zarządowi Dróg Wojewódzkich. Zapytał, dlaczego nam nikt nie dokłada. Jadąc dzisiaj rano przyglądał się temu i zorientował się wcześniej, że nie będzie tam tak, jak Pani Przewodnicząca mówiła, że tam coś się zmieni dla mieszkańców ulicy Polnej. Niewiele się zmieni, troszeczkę się poprawi. Droga nadrzędna musi wejść w drogę podrzędną, czyli około dziesięciu, piętnastu metrów. Radny dodał, że jeżeli to będzie taki odcinek, gdzie zarząd dróg przy remoncie wspólnie z koleją wejdzie w tą drogę to załatwi nam ulicę Polną i wcale nie będzie trzeba wydawać naszych pieniędzy, można je ulokować gdzie indziej. Radny Zdzisław Merski ponownie poinformował, że będzie głosował przeciw, ponieważ uważa, że nie jest to nasz problem. Jest nasz problem z uciążliwością dla mieszkańców, i będzie się cieszył, jeżeli zostanie to wykonane, lecz niech każdy robi swoje, to co ma robić. Proszenie gminy o dotację finansową to jest trochę taki szantaż, i nie zgadza się z tym.

Przewodnicząca Rady zwróciła się do Radnego Merskiego i powiedziała, że dokładaliśmy już do dróg powiatowych, aby Widuchowa miała parking, a gdy doszło do Krzywina nagle pojawił się problem. Przewodnicząca Rady poinformowała, że w Krzywiniu istnieje bardzo poważny problem, jeżdżą tamtędy samochody na zwirownię.

Radny Zdzisław Merski zapytał, czy Pani Przewodnicząca słuchała co on mówił. Dodał, że jeździ tamtędy cztery razy dziennie i zna problem, ale nie należy wydawać swoich pieniędzy, niech wydają PKP i Zarząd Dróg Wojewódzkich. My mamy wiele innych rzeczy i inne wydatki, na przykład ulicę Polną.

Przewodnicząca Rady powiedziała, że nie mówi o drodze wojewódzkiej. Droga Wojewódzka będzie robiona a przy okazji będzie robiony cały wjazd na ulicę Polną Należy to w końcu wykonać, ponieważ tam się każdy topi, a jak przyjdą roztopy to tamtędy nie można będzie przejechać. Pan Radny cały czas mówi o drodze wojewódzkiej.

Wójt Gminy powiedział, że Radny Merski ma prawo mieć takie zdanie i właśnie o to chodzi, żeby pokazywać różnicę zdań i ktoś, kto się przysłuchuje ma prawo wyboru argumentów o których mówi Radny i argumentów o których mówi Wójt. Dodał, że chyba ogólnie każdy powinien dbać o siebie i nie powinien nikomu pomagać, lecz tak się nie da, sąsiad sąsiadowi musi pomagać. Wójt Gminy dodał, że na ulicy Polnej mieszka prawie 200 mieszkańców, na Widuchowskiej ponad 100 mieszkańców, przez przejazd przejeżdża pół gminy i problem sam się nie rozwiąże. Pogłębił się on od kilku lat, ulica Polna jest drogą gminną, Widuchowska drogą wojewódzką i czy nie należy wspólnie rozwiązać tego problemu? Wójt Gminy wspominał, że była potrzeba parkingu przy kościele w Widuchowej, teren powiatowy, przeznaczono pieniądze, była zgoda. Po połowie były finansowane chodniki przy ulicy Grunwaldzkiej a tu przeznacza się 1/3 i droga jest nasza a ulica Grunwaldzka z chodnikami jest drogą powiatową i radni przeznaczili pieniądze na to. Wójt Gminy powiedział, że Radny Merski ma prawo tak głosować, ale przez przejazd w Krzywiniu przejeżdżają mieszkańcy gminy i musi tam być bezpiecznie i żeby to zrobić, trzeba spotykać się i współpracować ze sobą jak sąsiedzi. Należy rozwiązywać problemy dla mieszkańców a nie stwarzać je. Mieszkańców nie będzie interesowało kto jest właścicielem tego terenu,

ich interesuje, żeby czuli się tam bezpiecznie, aby ich samochody się nie psuły, aby ich dzieci przechodziły tamtędy bezpiecznie. Dzieci idące przez przejazd muszą wchodzić na jego środek, ponieważ nie mają którędy przejść i z tego powodu chce pomóc, a mając taką sytuację cały czas drży, że stanie się nieszczęście. Wójt Gminy powiedział, że Radny Merski ma po części rację, ale należy patrzeć, że powinno się problemy rozwiązywać wspólnie.

Radny Bogdan Kosmalski powiedział, że analizując potrzebę ludzi, wydaje mu się, że pomoc jest naprawdę niezwłoczna. Pan Skarbnik, specjalista od finansów znalazł te 25 tysięcy złotych i jest to słuszne przeznaczenie na ten szczytny cel, aby można było to odremontować. Dodał, że paradoksalnie możemy zostać w takiej sytuacji, że to będzie tak jak w tej drodze w Dębogórze, że jeśli nie zrobimy jakiegoś ruchu, będziemy czekali dwanaście lat, ta droga może być cały czas taka sama. Radny powiedział również, że sądzi, że jest to też wizytówka gminy, to jest droga wojewódzka i nikt się nie będzie pytał, że zarządcą jest marszałek. To jest na terenie sołectwa naszej gminy i każdy będzie wytykał palcem. Radny dodał, że jednogłośnie popiera to i zagłasuje „za”.

Radny Waclaw Gołąb powiedział, że myśli, że ci, którzy to proponowali wiedzieli, że zmiękczą nasze serca właśnie taką postawą, to znaczy, że wiemy, że jest to na naszym terenie i nikt w to nie wątpi, że takie zjawisko ma tam miejsce od wielu lat. Dodał, że nikt w to nie wątpi, że trzeba to zrobić, tylko w Polsce, w pewnym momencie dokonano pewnego podziału kompetencji, odpowiedzialności i szkoda, że decydenci nie widzą naszych problemów, przed którymi my stoimy. Gdy my zgłaszamy prośbę o to, żeby ktoś nam pomógł, to wszyscy mówią, że to nie jest ich zadanie, to jest wasze zadanie własne i musicie sobie z tym poradzić. Dodał, że będziemy musieli sobie poradzić z sześciolatkami w szkole podstawowej, obowiązkowym przedszkolem dla wszystkich dzieci i nikt w tej sprawie nie pomoże, lub pomoże tylko pozornie. Radny Waclaw Gołąb powiedział, że nie chce powiedzieć, że my tak lekką ręką wydajemy. Ktoś też ma obowiązek i też przecież widzi, że tam są bryły lodu, że jest niebezpiecznie i to, o czym Pan Wójt mówi, że drży o swoje i inne dzieci, które tamtędy przejeżdżają, to oni również w pewien sposób odczuwają presję. Nie mniej jednak są podzielone kompetencje i odpowiedzialność za to spoczywa w konsekwencji na Marszałku Województwa. Radny zapytał czy realizując tą wielką inwestycję, nie stać ich było na to żeby pięć metrów dalej zrobić odwodnienie i odprowadzić tą wodę. Radny powiedział, że widać nie mieli takiej wizji, przecież wiedzieli, że tworzą się tam góry lodu i nikt tego nie zrobił i dopiero – mocne słowa, szantażując nas doprowadzają nas do takiego stanu, w którym mu musimy wyłożyć te 25 tysięcy złotych. Nikt nam nie dołoży, kiedy będziemy musieli realizować zadania. Nikt również nie pyta nas odnośnie śmieci, tylko każe nam ten problem rozwiązywać. Radny Waclaw Gołąb dodał, że za chwilę będziemy musieli szukać pieniędzy na dotację, na dopłatę na wywożenie śmieci, bo pewnie nie pozbieramy się z tym w pierwszych miesiącach i będzie szereg problemów. Czy wtedy napiszemy do kogoś i ktoś nam pomoże? Z pewnością nie i będziemy musieli rozwiązywać te problemy. Wie, że problem jest poważny i rozumie determinację co do tego, natomiast sądzi, że powinniśmy być w tej sprawie konsekwentni ale w innej sferze, to znaczy powinniśmy bardziej wywierać presję na nich, żeby to oni zrobili, bo to jest ich zadanie a nie nasze.

Wójt Gminy powiedział, że tak jak mówi do Pana Merskiego tak i po części podziela, ale ma inną filozofię życiową. Pan Marszałek znalazł czas na to, żeby być na otwarciu hali w Krzywinie i podziękowano mu za współpracę a także rozmawiano i okazało się, że w województwie odnośnie dróg jest dużo więcej problemów i jeżeli nie wyrazimy współpracy w rozwiązywaniu tych problemów to nic się nie osiągnie. Wójt Gminy

powiedział, że inne gminy również udzielają dotacji, Gmina Chojna, Moryń. Dodał, że Pan Marszałek krótko wspomniał na temat międzyodrz, i że tutaj należy współpracować.

Przewodnicząca Rady powiedziała, że chciałyby sprowokować do zabrania głosu Panią Sołtys Krzywina, ponieważ Pani Sołtys tak dużo mówiła na temat drogi przy ulicy Polnej.

Sołtys Sołectwa Krzywina Jadwiga Mazur powiedziała, że chciała zabrać głos na koniec.

Przewodnicząca Rady powiedziała, że w tym momencie można zabrać głos i przekonać Państwa Radnych.

Sołtys Sołectwa Krzywina Jadwiga Mazur powiedziała, że zgłaszała już kilkakrotnie remont drogi Polnej i rozmawiała na ten temat z mieszkańcami. Teraz będą roztopy i mają w planie ściągnąć tam telewizję a prasę na pewno. Dodała, że nie wyobraża sobie sytuacji po roztopach, z chęcią zaprosiłaby wszystkich radnych, sołtysów na tę drogę. Dodał, że takiej drogi jaka jest na ulicy Polnej nie ma chyba w całym województwie i powiedziała, że odkad jest Sołtysem walczy o remont drogi Polnej do przejazdu.

Przewodnicząca Rady powiedziała, że nie jest to tylko jej uwaga, ponieważ tam mieszka, lecz wszystkich mieszkańców. Mieszkańcy chodzą z podatkami do Sołtysa i przeklinają wjazd na ulicę Polną. Jeśli jest możliwość zrobienia tego, to posłuży to mieszkańcom.

Radny Zdzisław Merski poprosił o zrozumienie go. Poinformował, że nie ma nic przeciw temu, jest „za”, byłby szczęśliwy gdyby była nawet na nowo zrobiona cała ulica, gdyby te pieniądze miały pójść na naszą drogę, ulicę Polną, lecz nie będzie głosował za tym. Kolejarzom zaczną się wywalać niedługo wagony na tym przejeździe, więc im oraz zarządowi dróg najbardziej powinno zależeć na odwodnieniu tej drogi.

Rada Gminy w głosowaniu jawnym 9 głosami „za”, 0 „przeciw” i 4 „wstrzymującymi się” podjęła Uchwałę Nr XX/182/2013 w sprawie określenia pomocy dla Województwa Zachodniopomorskiego.

(Uchwała stanowi załącznik Nr 5 do niniejszego protokołu).

Ad.IX. Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na wyodrębnienie funduszu sołectkiego w roku budżetowym 2014.

Projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na wyodrębnienie funduszu sołectkiego w roku budżetowym 2014 przedstawił Skarbnik Gminy.

Skarbnik Gminy poinformował, że do końca marca rada gminy ma obowiązek wyrazić, bądź nie wyrazić zgody na wyodrębnienie takiego funduszu i zgodnie z projektem Pana Wójta prosi się o wyrażenie zgody na wyodrębnienie takiego funduszu.

Gminne Komisje : Finansów i Gospodarki oraz Samorządu i Oświaty pozytywnie zaopiniowały projekt uchwały.

Rada Gminy w głosowaniu jawnym 13 głosami „za”, 0 „przeciw” i 0 „wstrzymujących się” podjęła Uchwałę Nr XX/183/2013 w sprawie wyrażenia zgody na wyodrębnienie funduszu sołectkiego w roku budżetowym 2014.

(Uchwała stanowi załącznik Nr 6 do niniejszego protokołu).

Ad.X. Podjęcie uchwały w sprawie zatwierdzenia taryf opłat za wodę i odprowadzanie ścieków.

Projekt uchwały w sprawie zatwierdzenia taryf opłat za wodę i odprowadzanie ścieków przedstawił Wójt Gminy.

Wójt Gminy poinformował, że na sesji obecny jest Dyrektor Zakładu Gospodarki Komunalnej, który odpowie na pytania.

Gminne Komisje : Finansów i Gospodarki oraz Samorządu i Oświaty pozytywnie zaopiniowały projekt uchwały.

Radny Waclaw Gołąb powiedział, że podczas posiedzenia komisji była burzliwa dyskusja i wyjaśniono sobie pewne kwestie związane z tym drastycznym wzrostem, jeżeli chodzi o opłatę za wodę, bo to jest ośmioprocentowy wzrost. Uzasadniane to było kwestią wzrostu opłat z tytułu różnego rodzaju należności za korzystanie ze środowiska. Wzrost energii elektrycznej jest mniej więcej zgodny ze wzrostem jaki jest nadawany. **Radny Waclaw Gołąb** powiedział, że po tej komisji zastanawiał się, że taki chocholi taniec widać będzie trwał co roku. Ktoś będzie podnosił opłaty albo zmieni jakieś przepisy i my będziemy musieli odpowiedzieć na to wzrostem stawki, bo wydaje się, że niczym innym nie będziemy mogli tego zrekompensować. **Radny Waclaw Gołąb** powiedział, że brakuje w rozmowie informacji, która mówiłaby w jaki sposób będziemy starali się obniżyć cenę wody, w konsekwencji ten wzrost może być mniejszy niż ten, który obecnie mamy, ponieważ osiem procent to jest dużo. **Radny Waclaw Gołąb** dodał, że oddawana jest do eksploatacji kanalizacja i za chwilę będzie prawdopodobnie przyrost ilości ścieków, to ten wzrost jest mniejszy, na ściekach tylko o dwa procent i wydaje się, że rekompensujemy sobie ten wzrost tym, że mamy większą ilość ścieków, którą oczyścimy. Powstaje pytanie, czy oczyszczalnia poradzi sobie z tym i z zapewnien Dyrektora wiemy, że tak będzie, ale trzeba już myśleć o jej modernizacji. **Radny Waclaw Gołąb** powiedział, że brakuje mu wizji tego w jaki sposób będziemy się starać obniżyć koszty bieżące, codzienne: to jest energia elektryczna, zatrudnienie, i wszystkie pochodne, które są z tym związane. Dodał, że oczekuje w przyszłości informacji jak dyrekcja, jak Zakład Gospodarki Komunalnej zamierza starać się obniżyć cenę, w konsekwencji widząc co robi państwo ten wzrost może być mniejszy. Wydaje się, że te wszystkie dane są wiarygodne i potwierdzają fakt konieczności podniesienia tej stawki, lecz osiem procent to jest naprawdę dużo, bo w innych sferach te wzrosty nie są aż takie duże.

Wójt Gminy powiedział, że w tej uchwale, ośmioprocentowy wzrost powoduje opłata za umieszczenie sieci wodociągowej, która została wybudowana w miejscowości Kilełbicze do miejscowości Wilcze z dalszym przesylem do Kłodowa. Pan Dyrektor Nerć mówił o tym na posiedzeniu komisji. **Wójt Gminy** dodał, że 32 tysiące o których Pan Radny wspomniał idzie na rzecz Powiatu. Każdy właściciel może tak postąpić i gmina za umieszczenie na jego terenie takich urządzeń musi płacić. **Wójt Gminy** powiedział, że nie ma wpływu na to, że podnoszone są podatki, jak również opłaty środowiskowe. Zadaniem gminy jest zbiorowe zaopatrzenie mieszkańców w wodę. **Wójt Gminy** dodał, że dzięki tym inwestycjom, cała gmina, oprócz trzech osobnych gospodarstw ma wodę z sieci wodociągowych i większość gmin stosuje opłatę abonamentową. Jeżeli byłaby to stawka pięć złotych miesięcznie, trzeba byłoby pięćdziesiąt groszy dorzucić do tej kwoty netto. **Wójt Gminy** dodał, że za dwa lata

trzeba będzie koszty za umieszczenie sieci kanalizacyjnych włączyć w opłaty, które trzeba będzie płacić na rzecz nadleśnictwa, dróg krajowych, wojewódzkich i powiatowych. W tej chwili zgodnie z umową przetargową inwestor musi wносить te opłaty a jak skończy się okres gwarancyjny, te opłaty trzeba będzie włączyć w opłaty za ścieki, ponieważ Dyrektor ma za zadanie skalkulować to rzetelnie i jeżeli skalkulował by to nie włączając opłaty za wodociąg a w przyszłości za kanalizację, to jest podstawa do tego, żeby porozmawiać z Dyrektorem bardzo nieprzyjemnie. Ma on za zadanie zrobić to rzetelnie, aby pokazać jak to faktycznie wygląda. Wójt Gminy dodał, że nie ma wzrostu na energię, płace a wzrost wynika przede wszystkim z decyzji zewnętrznych. Poinformował, że tych opłat jeszcze pięć, sześć lat temu nie było. Wójt Gminy powiedział, że w Dolinie Parsęty metr sześcienny wody i metr sześcienny kanalizy kosztuje nawet ponad 80 złotych w gminie. Związek Gmin poniósł ogromne nakłady, nie płacą tego mieszkańcy, ponieważ gmina udziela dotacji. Z jednej strony nakazuje się gminom budowę wodociągów a z drugiej strony obciąża się tymi dodatkowymi opłatami, które obciążają mieszkańców, ponieważ jest to ukryty podatek, który urzeczywistnił się w ostatnich latach w sposób niewyobrażalny. Tu słusznie należy myśleć jak zareagować za dwa lata, aby wzrost na ściekach nie był dwudziestoprocentowy, bo tak to wyjdzie z kalkulacji. Wójt Gminy ponownie podkreślił, że dawniej nie było tych opłat, zostało to wprowadzone i to daje ten wynik.

Radny Zdzisław Merski powiedział, że myśli, że drugi raz tego błędu jako gmina, ani Wójt ani też rada nie popełnią. Dodał, że Pan Wójt mówi, że opłaty weszły zanim jeszcze cokolwiek zrobiono. Powiedział, że jeżeli chodzi o kanalizację w Dębogórze i Marwicach, która jest w fazie projektowania, myśli, że żadnych przesyłów drogami powiatowymi, wojewódzkim nie będzie się opłacało robić. Może patrząc realnie w przyszłość, na lata, bardziej opłaci się wybudować niewielką oczyszczalnię, bo jeśli rośnie opłata, może okazać się, że po dziesięciu, czy dwudziestu latach zwróci się ta inwestycja. Radny dodał, że gdybyśmy wiedzieli, że taki finansowy los nas spotka, to myśli, że chyba byłoby racjonalniej wybudować oczyszczalnię w miejscowości Krzywini niż przesyłać to do Widuchowej.

Dyrektor Zakładu Gospodarki Komunalnej w Widuchowej Andrzej Nerć powiedział, że na początku, kiedy obejmował zakład było osiem wodociągów. Doprowadzono do tego, że jeden wodociąg został zlikwidowany, dzięki temu, że powstały nowe inwestycje. Im mniej jest tego, jest łatwiej to obsługiwać. Łatwiej jest wprowadzać jakiegokolwiek zmiany. Budowa następnej oczyszczalni nie wiąże się tylko z tym, że się ją wybuduje, lecz to są takie opłaty, że ochrona środowiska każe płacić za wszystkie wyniki i zakład energetyczny zrobi to samo, ponieważ dodatkowo płacimy za przesył i dodatkowe rzeczy. Dyrektor powiedział, że dążyłby do tego, żeby wodociągów pozostało jak najmniej i tak jak było w planie, aby pozostało ich cztery. Wówczas łatwiej jest je utrzymać i wprowadzać zmiany. Należy oszczędzać na energii elektrycznej, jest podstawa do tego żeby zmniejszyć zużycie i zostawić te pieniądze na inne inwestycje i wprowadzać nowe technologie. Dodał, że obsługa wszystkich wodociągów polegała na tym, że je remontowano, teraz można zająć się nie tylko remontowaniem lecz wykonywaniem jeszcze usług dodatkowych. Jeżeli będzie taka potrzeba, że z wyniku finansowego wyjdzie, że jednak łatwiej jest postawić oczyszczalnię w jednym miejscu zamiast rurociągu, to jak najbardziej, lecz należy pamiętać, że rurociąg, który jest usadowiony leży, jemu nie powinno się nic dziać przez ileś lat a oczyszczalnia wymaga ciągłego remontu. Nasza oczyszczalnia wytrzyma jeszcze rok, góra dwa. Państwo Radni mieli zastanowić się co dalej z tym robić, ponieważ projekt przyłączenia Marwic i Dębogóry już prawie jest końcowy, ustalane są pewne zasady końcowe i wtedy przed przyłączeniem tych dwóch miejscowości trzeba zastanowić się nad oczyszczalnią,

ona już więcej nie wytrzyma.

Rada Gminy w głosowaniu jawnym 8 głosami „za”, 1 „przeciw” i 4 „wstrzymującymi się” podjęła Uchwałę Nr XX/184/2013 w sprawie zatwierdzenia taryf opłat za wodę i odprowadzanie ścieków.

(Uchwała stanowi załącznik Nr 7 do niniejszego protokołu).

Przewodnicząca Rady ogłosiła piętnaście minut przerwy.

Po przerwie wznowiono obrady sesji.

Ad.XI. Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na przekazanie na rzecz ENEA S.A. w Poznaniu urządzeń oświetlenia ulicznego na terenie Gminy Widuchowa.

Projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na przekazanie na rzecz ENEA S.A. w Poznaniu urządzeń oświetlenia ulicznego na terenie Gminy Widuchowa przedstawił Wójt Gminy.

Wójt Gminy poinformował, że w przypadku nie podjęcia przez radę uchwały Gmina Widuchowa będzie zmuszona zdjąć te oprawy oświetleniowe w tych wymienionych miejscowościach, w tych ilościach i sztukach.

Sekretarz Gminy powiedziała, aby w ramach autopoprawki, w § 3 należy dopisać słowo „w życie”.

Gminne Komisje : Finansów i Gospodarki oraz Samorządu i Oświaty pozytywnie zaopiniowały projekt uchwały.

Radny Waclaw Gołąb powiedział, że podczas posiedzenia komisji dosyć dużo rozmawiano na ten temat, lecz zabrakło mu analizy ekonomicznej, o której w uzasadnieniu jest napisane. Analiza ekonomiczna została przeprowadzona nie na papierze, tylko na zasadzie analizy słownej ustawienia tych opraw oświetleniowych i można się z nią zgodzić, bądź nie. Wydaje się, że przy podejmowaniu takich ważnych decyzji powinna być sporządzona przynajmniej notatka z takiej analizy. W konsekwencji, tak jak rozmawiano z Panem Wójtem jest to pistolet przystawiony do skroni, może jeszcze nie odbezpieczony, ale już prawie i praktycznie niewiele mamy tutaj do powiedzenia, ponieważ możemy się z tym tylko zgodzić albo nie. Radny dodał, że z informacji, którą uzyskano od Pana Wójta nie jest tak, że oni mają w jakiś sposób nam to zrekompensować. To nie zostało dookreślone i sądzi, że kiedy Pan Wójt będzie negocjował i wynegocjuje dla nas jakieś profity, to rada zostanie o tym poinformowana.

Rada Gminy w głosowaniu jawnym 13 głosami „za”, 0 „przeciw” i 0 „wstrzymujących się” podjęła Uchwałę Nr XX/185/2013 w sprawie wyrażenia zgody na przekazanie na rzecz ENEA S.A. w Poznaniu urządzeń oświetlenia ulicznego na terenie Gminy Widuchowa.

(Uchwała stanowi załącznik Nr 8 do niniejszego protokołu).

Ad.XII. Podjęcie uchwały w sprawie rocznego planu pracy Komisji Rewizyjnej.

Projekt uchwały w sprawie rocznego planu pracy Komisji Rewizyjnej przedstawiła Sekretarz Gminy.

Sekretarz Gminy poinformowała, że przedstawiony jest projekt planu pracy Komisji Rewizyjnej taki, jaki komisja wypracowała na swoim posiedzeniu. Został on przedstawiony Państwu Radnym w formie uchwały.

Gminne Komisje : Finansów i Gospodarki oraz Samorządu i Oświaty pozytywnie zaopiniowały projekt uchwały.

Radny Waclaw Gołąb powiedział, że w związku z tym, że zwyczajowo przyjmowaliśmy w ten sposób, że jeżeli komisja wypracowała pewien status quo, to uznawaliśmy je jako obowiązujące i nie wnosiliśmy żadnych uwag. Dodał, że wydaje się, że aktualna sytuacja skłania do tego żeby zawnieioskować o pewne korekty w planie pracy tej komisji. Radny dodał, że nie będzie tego zbyt długo uzasadniał, ponieważ ma to sporządzone na piśmie i pozwoli sobie to odczytać a na koniec powiedziec dlaczego tak uważa.

Radny Waclaw Gołąb odczytał wniosek o dokonanie zmian w planie pracy Komisji Rewizyjnej.

Radny Waclaw Gołąb powiedział, że chodzi o to, że w ostatnim czasie byliśmy nawet zachęcani do tego, żeby przeprowadzić takie rekontrole i sprawdzić jak zostały wykonane wnioski, które zostały wypracowane w pracy Komisji w poprzednim, minionym okresie. Te dwie kontrole, które chciałby zaproponować to są kontrole Orlików i remontu świetlic. Sprawa inwestycji, uważa, że w związku z tak znacznym opóźnieniem w inwestycji, warto, żeby Komisja Rewizyjna zapoznała się z pełną dokumentacją finansową i techniczną tak, żeby wyrobić sobie zdanie i przedstawić nam jakieś wnioski. Radny Waclaw Gołąb powiedział, że wiadomo, że Radni i mieszkańcy mogą brać udział w pracach komisji, więc wydaje się, że to byłoby zasadne, byśmy wiedzieli jakie błędy zostały popełnione, żeby wypracować jakieś wnioski. Celem tej kontroli jest aby nie popełnić podobnych błędów jeżeli chodzi o kanalizację Dębogóry i Marwic.

Radny Waclaw Gołąb złożył wniosek na ręce Przewodniczącej Rady.

(Wniosek stanowi załącznik Nr 9 do niniejszego protokołu).

Przewodnicząca Rady ogłosiła krótką przerwę w celu przeanalizowania pod względem prawnym wniosku Pana Radnego Waclawa Gołąba.

Po przerwie wznowiono obrady sesji.

Radca Prawny Krzysztof Judek poinformował, że poprawka nie budzi zastrzeżeń prawnych i sprowadza się do tego, żeby wykreślić jeden punkt dotyczący analizy decyzji o warunkach zabudowy, natomiast dodać trzy nowe zakresy kontroli mianowicie: kontrola inwestycji budowy kanalizacji sanitarnej w Krzywiniu jako pierwszy, następny: ponowna kontrola wykorzystania oraz zarządzania boiskami Orlik w Krzywiniu i Widuchowej i trzecie to ponowna kontrola remontu świetlic w miejscowościach Żelechowo, Pacholęta, Ognica i Żarczyn.

Wójt Gminy powiedział, że oczywiście rada jest organem, który kontroluje jego pracę i musi to przyjąć z pokorą. Dodał, że chciałby zwrócić uwagę na te punkty, które zaproponował Pan Radny Gołąb. Odnośnie kanalizacji miejscowości Krzywin Wójt Gminy poinformował, że w tej chwili jest etap składania dokumentacji do ostatecznego rozliczenia kontroli. Potrwa to pół roku lub więcej. Komisja Rewizyjna będzie to kontrolowała, lecz nie będzie miała wiedzy od instytucji, która jest ku temu powołana, która ostatecznie przydziela korekty finansowe i oczekuje różnych wytłumaczeń od nas. Wójt Gminy poinformował, że może być taka sytuacja, że komisja dzisiaj skontroluje a za chwilę będzie chciała znów kontrolować, ponieważ będzie już po kontroli instytucji zarządzającej, czyli Urzędu Marszałkowskiego. Należy to do wyboru, czy kontrolować dzisiaj, czy poczekać, bowiem mieszkańców będzie interesowało, czy kanalizacja funkcjonuje należycie, czy też nie. Wójt Gminy powiedział, że są już pierwsze przyłączenia do kanalizacji, ale wszystkie minusy pokażą się w życiu. Wójt Gminy dodał, że jeżeli chodzi o kontrole Orlików, była kontrola, zalecenia są realizowane i czy kontrolować po to żeby kontrolować, też wybór należy do Państwa Radnych.

Odnośnie kontroli wyremontowanych świetlic Wójt Gminy poinformował, że przyjrzał się kontroli, która była poprzednio. W tamtym czasie Komisja nie wniosła uwag, co do kontrolowanych obiektów, które dzisiaj się podnosi odnośnie podłogi i innych rzeczy. Wójt Gminy poinformował, że po tej kontroli miały miejsce zdarzenia, mówiąc o podłodze, które w tamtym momencie, kiedy Komisja kontrolowała nie było i nie było ich zawartych w protokole. Wójt Gminy powiedział, że Komisja bez uwag przekazała to do niego, co oczywiście przyjął. Chodziło o zalecenie, że było trochę wilgoci, ale spowodowane to było niedograniem tych obiektów i brakiem wentylacji i to było wpisane. Wójt Gminy powiedział, że dzisiaj pojawiły się problemy po okresie użytkowania i nie da położyć swojej głowy, że te problemy nie pojawią się w tej, czy w każdej innej świetlicy w trakcie użytkowania. To nie jest już rekontrola czegoś, ponieważ w tamtym momencie Komisja nie stwierdziła uchybień i poprosił aby nie uśmiechano się, ponieważ jest przygotowany i zaraz przeczyta. Wójt Gminy powiedział, że ma protokół pokontrolny z kontroli przeprowadzonej przez Komisję w składzie Pan Michał Jasiński, Pani Jadwiga Hasiuk, Pan Bogdan Kosmański, Pani Anna Kusy – Kłos, która podczas posiedzenia zapoznała się z dokumentacją remontu świetlicy w miejscowości Ognica. Wymienione są kwoty 195 tysięcy, dofinansowanie, co zostało zrobione, ponadto, co wykonano z dodatkowych robót za kwotę 35 tysięcy 380 złotych, tam była wymiana instalacji elektrycznej, to co wyszło w międzyczasie. Przeczyta w skrócie i najpierw jeżeli wnosi się jakiś temat, to też trzeba o nim wiedzieć, co było wytknięte wcześniej. Wójt Gminy poinformował, że kontrolowana była ta świetlica, wymieniono, że remont kosztował 229 tysięcy, co obejmował, że dodatkowo została zrobiona wymiana elementów konstrukcji dachu, wymiana drewnianego okna w piwnicy, pogrubienie tynku, wymiana skrzynki elektrycznej bezpiecznikowej za 4 tysiące 200 złotych. Wójt Gminy poinformował, że na końcu przedstawione są następujące wnioski komisji : W wyniku kontroli świetlicy wiejskiej w Ognicy i Pacholetach komisja stwierdziła zawilgocenie ścian i sufitów. W wyniku ustaleń Komisji, Komisja stwierdziła, że zawilgocenie powstało na skutek braku ogrzewania i wentylowania pomieszczenia. Ponadto Komisja nie stwierdziła poważniejszych nieprawidłowości w wykonaniu powyższych inwestycji. Wójt Gminy poinformował, że odniósł się do tego protokołu podpisując go bez uwag. Dodał, że w międzyczasie potwierdza, że pojawiły się problemy w funkcjonowaniu i dzisiaj w projekcie zmiany budżetu otrzymuje delegację Państwa Radnych. Remont jest już realizowany lecz wymaga większej kwoty. Wójt Gminy dodał, że jeśli chce się coś kontrolować to trzeba wiedzieć co chce się rekontrolować, a jeżeli nie było uwag a w życiu pokazują się te uwagi, bo będą

się pokazywać tak jak wszędzie, to nie ma sensu pisać, że to jest rekontrola, to już jest jakby kontrola czegoś nowego. Wójt Gminy dodał, że dość długo i często było poruszane to, że sprawa była podnoszona a Wójt nie zareagował, Komisja Rewizyjna przyglądała się temu. Wójt Gminy powiedział, że w tej sprawie najczęściej zabierała głos Pani Radna Kusy – Kłos. Dodał, że odczytał to a Pani Radna może to potwierdzić, sprawdzić i uznać, czy coś przekreślił. Jest stosowny podpis Pani Radnej, Komisja nie stwierdziła poważniejszych nieprawidłowości. Dzisiaj jest po prostu tak jak w życiu, trzeba reagować na to co się pojawia.

Radny Waclaw Gołąb powiedział, że w uzupełnieniu chciałby dodać, że Pan Wójt dał teraz rzeczywiście do myślenia, ponieważ z tego wynika, że Komisja Rewizyjna źle działała.

Wójt Gminy powiedział, że w tamtym momencie nie było tych spraw.

Radny Waclaw Gołąb powiedział, że oznacza to, że źle działała, że stwierdziła, że wtedy nie stwierdziła tych usterek, o których Pan Wójt dzisiaj mówi, że są. W związku z tym warto, żeby Komisja Rewizyjna sprawdziła siebie co źle zrobiła, że nie doszła do tych uwag, o których teraz mówimy. Wiemy i Pan Wójt potwierdza, że rzeczywiście jakieś nieprawidłowości w czasie tych prac były, czy projektowych, czy innych, tego nie wiadomo, to należy stwierdzić. Radny Waclaw Gołąb powiedział, że tam nie jest napisane, że to jest rekontrola, czyli sprawdzenie kontroli kontroli, tylko to jest ponowna kontrola tego, co tam jest. W związku z tym poprosił, aby nie używać sformułowania rekontrola, bo to nie jest kontrola tamtej kontroli, tylko to jest ponowna kontrola tych dwóch obszarów funkcjonowania gminy i nie należy tych rzeczy tak łączyć ze sobą.

Wójt Gminy powiedział, że chciałby przypomnieć, że zgodnie z ustawą Komisja Rewizyjna nie jest do kontroli samej siebie, tylko jest do kontroli organu wykonawczego i to też trzeba zauważyć.

Radny Waclaw Gołąb powiedział, że chodzi o to, że w czasie dyskusji Państwo z Komisji Rewizyjnej będą mogli zastanowić się co takiego źle zrobili, że nie doszli do tych wniosków, do których powinni dojść w momencie kiedy tam byli. O to mu chodzi.

Radna Anna Kusy- Kłos powiedziała, że próbuje być dla Pana Wójta miła, uśmiecha się, ale nie może. Pan Wójt też ją krytykuje i przeprasza, już nie będzie się uśmiechać. Radna dodała, że ani Pan Wójt, ani ona nie są specjalistami w zakresie budownictwa i Pan Wójt przeczytał, że jednak uwagi o wilgoci i zagrzybieniu były. Dodała, że myśli, iż miało to bardzo duży wpływ na sytuację, która w tej chwili jest z podłogą. W związku z tym, to nie jest fakt, że komisja nie wniosła, Pan Wójt przeczytał, że były zastrzeżenia odnośnie wilgoci. Radna dodała, że była w Pacholętach po zerwaniu podłogi i można zauważyć, że grzyb bardzo rozrósł się i pewnie sytuacja ta która jest teraz, czyli wymiana podłogi spowodowana była właśnie tym zagrzybieniem i niedogrzaniem. Radna dodała, że chyba Pan Wójt nie zaprzeczy, że nie czuł tego zapachu, jeśli tam chodził. To jest ewidentny zapach grzyba w tej chwili. Radna dodała, że nie ważne kto jest winien, jakie były tego przyczyny, ale ważne jest w tej chwili, żeby to zrobić. Z drugiej strony kiedy pytali Pana Wójta i to jest już ważne, bo tak jak Pan Wójt powiedział Komisja Rewizyjna kontroluje Wójta, ważna jest ta wina, kto wykonał to. Pan Wójt powiedział na komisji Finansów, że w połowie wina leżała po stronie zamawiającego, w połowie po stronie wykonawcy. Takich słów Pan Wójt użył, cytuje, lecz nie wie, tego nie sprawdzała, być może jest inaczej, być może Pan Wójt teraz powie inaczej, tak Pan Wójt wypowiedział się na Komisji Finansów. Rada Anna

Kusy – Kłos powiedziała, że w związku z tym, jak gdyby fakty te można połączyć : zagrzybienie, zawilgocenie, które komisja stwierdziła miały wpływ na sytuację, z którą w tej chwili mamy do czynienia. Wykonanie i zamówienie nie było zrobione doskonale. Nie chce użyć mocniejszych słów, bo to są tylko cytaty z ust Pana Wójta: wina jest po połowie.

Wójt Gminy powiedział, że na komisji mówił o tym, że nie znany był mu fakt, że około 40 lat temu już ten remont podłogi był wykonywany w Pacholętach i o pewnych rzeczach dowiedział się później i być może przyczyna tego, co jest teraz, była spowodowana tamtym remontem. Dodał, że zgadza się z Panią Radną, nie jest specjalistą i nie będzie wyrokował, lecz ważne jest żeby zareagować. Wójt Gminy powiedział, że przeczyta jeszcze raz wnioski, bo tam w ogóle nie było nic o podłodze. W wyniku kontroli świetlicy wiejskiej w Ognicy i Pacholętach komisja stwierdziła zawilgocenie ścian i sufitów, które powstało na skutek braku ogrzewania i wentylowania. Wójt Gminy dodał, że chciałby poinformować, że w Ognicy, Pani Sołtys potwierdzi, w zeszłym roku nareszcie skutecznie wyremontowano ogrzewanie, z którym męczył się bodajże osiem lat. Dodał, że zawilgocenie jest na suficie i prosił o to, żeby nawet wskazać solidnych wykonawców, którzy podejmą się tego zadania i usuną zawilgocenie. W Pacholętach nie było tego, co dzisiaj jest, czyli największy problem dotyczył podłogi. Jeżeli chodzi o ogrzewanie w Pacholętach informuje, że w ramach projektu doposażenia, który nie miał zgody całości rady, będą montowane nagrzewnice elektryczne, będzie dodatkowe ogrzewanie. Odnośnie podłogi, prowadzone są rozmowy z Panem Sołtysem na temat całego wykonawstwa, solidności. Prosi cały czas Pana Sołtysa, żeby dbał o zdrowie, bo to jest najważniejsze a przeszkoda w jakimś czasie zostanie pokonana. Wójt Gminy powiedział ponownie, że nie było mowy o podłodze, stwierdzone było tylko zawilgocenie ścian i sufitów w wyniku braku ogrzewania, wentylowania. W Ognicy jest zrobione ogrzewanie, w ramach projektu będzie zrobione dodatkowe ogrzewanie w Pacholętach. Komisja nie może brać na siebie odpowiedzialności, że nie przewidziała, że taka sytuacja wystąpi w Pacholętach. Rada nie może mieć pretensji o to do Komisji Rewizyjnej, bo w tamtym momencie tych spraw nie było, one pokazały się w międzyczasie i gwarantuje Pani Radnej Kusy – Kłos, że pokaże się jeszcze wiele takich sytuacji, w każdym miejscu. Życie sprawia ciągle niespodzianki. Zwraca się tylko do wszystkich o to, żeby pomagano w pokonywaniu tych trudności i czasami zrozumiano a na końcu i tak wina jest Lidwina, bo już tak Pani Radna powiedziała. To jest hasło, którym jeżeli ktoś bez jego zgody będzie się posługiwał, zastrzega sobie prawa autorskie. Żeby krytykować Wójta trzeba sobie wymyślić inne hasło.

Radny Michał Jasiński powiedział, że Pan Wójt w zasadzie uprzedził to, co on chciał powiedzieć. Dodał, że nie zgadza się opinią, że Komisja Rewizyjna źle pracowała kontrolując te świetlice, tak jak to zostało tu powiedziane. Po prostu w trakcie kontroli te usterki się nie ujawniły, one się ujawniły dopiero po przeprowadzonej kontroli, która odbyła się prawie dwa lata temu, więc tutaj nie możemy formułować opinii, że kontrola została źle przeprowadzona, bądź Komisja źle pracowała. Radny Michał Jasiński powiedział, że chciał jeszcze nadmienić i wrócić do całego planu, który został przyjęty. Dodał, że oczywiście nie zostało osiągnięte wspólne porozumienie co do jednej wizji planu, ale plan został przyjęty większością głosów i chciał tylko powiedzieć, że procedowanie nad całym planem zajęło Komisji bardzo dużo czasu i to spotkanie było owocne i w dyskusję i próby osiągnięcia kompromisu. Tak było choćby nawet z kontrolą kanalizacji w miejscowości Krzywín, ponieważ chciano wyjść naprzeciw i tym tematem zająć się w przyszłym roku a więc wpisać ten temat do planu pracy w przyszłym roku z uwagi na to, iż chciano dać czas, aby móc to skontrolować od razu po oddaniu do użytku i ewentualnie napisać wnioski.

Przewodnicząca Rady powiedziała, że również chciałyby się ustosunkować do wypowiedzi Pana Przewodniczącego i uzasadnić dlaczego nie będzie głosować za wnioskiem Pana Gołąba. Dodała, że na świetlice są przeznaczone już jakieś koszty, na naprawę tego i wtedy można to skontrolować, można to zrobić w przyszłym roku, właśnie po naprawach tych usterek. Podobnie z kanalizacją, w tej chwili są wykonywane jeszcze przyłącza, więc można to zrobić w przyszłym roku, jest na to czas jeszcze w tej kadencji, jeszcze będzie możliwość skontrolowania tego wszystkiego.

Wójt Gminy powiedział, że wszyscy już mamy trochę życia za sobą. Dziury w drogach były, są i będą i trzeba tak samo rozumieć, problemy na świetlicach były, są i będą. Wójt Gminy poinformował, że pojawił się problem świetlicy w Żarczynie. Pod koniec roku była zalana cała kotłownia i groziło to zamarznięciem i wysadzeniem, bo wiadomo jak zima działa na centralne ogrzewanie. Wójt Gminy poinformował, że były pieniądze w budżecie gminy, mógł na to zareagować, została poprawiona tam elektryka. Zapytał, kto wcześniej, w trakcie roku przewidział, że taka sytuacja nastąpi. Takie sytuacje będą powstawać i musi mieć jakieś środki, żeby w miarę szybko zareagować i z tego Państwo Radni mogą go rozliczyć. Każda kontrola ma mieć swój cel, efekt, coś trzeba nią osiągnąć, coś trzeba nią podpowiedzieć urzędowi. Wójt Gminy dodał, że nie uchyla się od kontroli, tylko chce odpowiedzieć jaki efekt ma ta kontrola, ponieważ dla niego ważniejszy jest efekt, przekonać go jako mieszkańca co do efektu, jaka jest tego potrzeba, co chce się przez to osiągnąć, co powoduje to, że chcemy to kontrolować. Należy kontrolować to, co jest do skontrolowania, lub skoncentrować się na innej pracy. Samo kontrolowanie porządnie wykonanej inwestycji nie ma, w jego ocenie, swojego uzasadnienia. Może mieć znaczenie wówczas, kiedy pokażą się duże sprawy, jakieś zaległości finansowe, czym było to spowodowane, co skutkuje na rzecz wspólnoty mieszkańców. Nie może być żalu do samej Komisji, ponieważ może za rok pojawi się problem świetlicy w Marwicach.

Głosowanie wniosku Radnego Wacława Gołąba.

Rada Gminy w głosowaniu jawnym 4 głosami „za”, 7 „przeciw” i 2 „wstrzymującymi się” odrzuciła wniosek Radnego Wacława Gołąba.

Przewodnicząca Rady stwierdziła, że wniosek Radnego Wacława Gołąba nie został przyjęty.

Rada Gminy w głosowaniu jawnym 8 głosami „za”, 1 „przeciw” i 4 „wstrzymującymi się” podjęła Uchwałę Nr XX/186/2013 w sprawie rocznego planu pracy Komisji Rewizyjnej.

(Uchwała stanowi załącznik Nr 10 do niniejszego protokołu).

Ad. XIII. Podjęcie uchwały w sprawie rocznego planu pracy Komisji Finansów i Gospodarki.

Projekt uchwały w sprawie rocznego planu pracy Komisji Finansów i Gospodarki przedstawiła Sekretarz Gminy.

Sekretarz Gminy powiedziała, że został przedstawiony projekt planu pracy jaki wypracowała na swoim posiedzeniu Komisja Finansów i Gospodarki.

Gminne Komisje : Finansów i Gospodarki oraz Samorządu i Oświaty pozytywnie zaopiniowały projekt uchwały.

Głosów w dyskusji nie zabrano.

Rada Gminy w głosowaniu jawnym 13 głosami „za”, 0 „przeciw” i 0 „wstrzymujących się” podjęła Uchwałę Nr XX/187/2013 w sprawie rocznego planu pracy Komisji Finansów i Gospodarki.

(Uchwała stanowi załącznik Nr 11 do niniejszego protokołu).

Ad. XIV. Podjęcie uchwały w sprawie rocznego planu pracy Komisji Samorządu i Oświaty.

Projekt uchwały w sprawie rocznego planu pracy Komisji Samorządu i Oświaty przedstawiła Sekretarz Gminy.

Sekretarz Gminy powiedziała, że przedkłada się radzie plan pracy wypracowany na posiedzeniu Komisja Samorządu i Oświaty.

Gminne Komisje : Finansów i Gospodarki oraz Samorządu i Oświaty pozytywnie zaopiniowały projekt uchwały.

Radny Waclaw Gołąb powiedział, że podczas prac jego komisji zaproponował pewne dodatkowe działania, które sugerował żeby były w pracach Komisji Finansów, natomiast Państwo in gremio stwierdzili, że to bardziej pasowałyby do pracy Komisji Samorządu i Oświaty. W związku z tym pozwoli sobie wnieść poprawkę do tego projektu uchwały i wnosi o dodanie w paragrafie 1 punktu 9 w brzmieniu: „Analiza stanu dożywiania uczniów wszystkich szkół ze szczególnym zwróceniem uwagi na jakość i dostępność posiłków, zawartość składników odżywczych oraz promocji zdrowego odżywiania”.

Radny Waclaw Gołąb złożył wniosek na ręce Przewodniczącej Rady.

(Wniosek stanowi załącznik Nr 12 do niniejszego protokołu).

Przewodnicząca Rady ogłosiła pięć minut przerwy w celu przeanalizowania pod względem prawnym wniosku Pana Radnego Waclawa Gołąba.

Po przerwie wznowiono obrady sesji.

Przewodnicząca Rady poinformowała, że Radca Prawny stwierdził prawidłowość wniosku.

Przewodnicząca Rady poinformowała, że Pan Gołąb w swoim wniosku do planu pracy Komisji Samorządu i Oświaty wniósł o dodanie w paragrafie 1 punktu 9 w brzmieniu: „Analiza stanu dożywiania uczniów wszystkich szkół ze szczególnym zwróceniem uwagi na jakość i dostępność posiłków, zawartość składników odżywczych oraz promocji zdrowego odżywiania”. Przewodnicząca Rady powiedziała, że w dniu dzisiejszym będzie sprawozdanie Pani Kierownik i z pewnością też na ten temat powie, lecz jeśli Państwo Radni chcą

się nad tym skupić, tyle się teraz mówi na temat odżywiania, słyszano wypowiedzi niektórych posłów na temat odżywiania. Powiedziała ponownie, że jeśli Państwo Radni chcą pracować nad tym punktem komisji, to mają w tej chwili możliwość podjęcia decyzji.

Głosowanie wniosku Radnego Waclawa Gołąba.

Rada Gminy w głosowaniu jawnym 12 głosami „za”, 0 „przeciw” i 1 „wstrzymującym się” przyjęła wniosek Radnego Waclawa Gołąba.

Przewodnicząca Rady stwierdziła, że wniosek Radnego Waclawa Gołąba został przyjęty.

Głosowanie projektu uchwały wraz z poprawką Radnego Waclawa Gołąba.

Rada Gminy w głosowaniu jawnym 13 głosami „za”, 0 „przeciw” i 0 „wstrzymujących się” podjęła Uchwałę Nr XX/188/2013 w sprawie rocznego planu pracy Komisji Samorządu i Oświaty.

(Uchwała stanowi załącznik Nr 13 do niniejszego protokołu).

Ad. XV. Podjęcie uchwały w sprawie przeznaczenia do sprzedaży w drodze bezprzetargowej nieruchomości gruntowej niezabudowanej stanowiącej własność Gminy Widuchowa.

Projekt uchwały w sprawie przeznaczenia do sprzedaży w drodze bezprzetargowej nieruchomości gruntowej niezabudowanej stanowiącej własność Gminy Widuchowa przedstawiła Sekretarz Gminy.

Sekretarz Gminy wyjaśniła, że w załączniku zaznaczony jest pasek, który ma być na poprawę zagospodarowania. Dodała, że działki przyległe są własnością osoby, która wniosowała o nabycie tej działki.

Gminne Komisje : Finansów i Gospodarki oraz Samorządu i Oświaty pozytywnie zaopiniowały projekt uchwały.

Głosów w dyskusji nie zabrano.

Rada Gminy w głosowaniu jawnym 13 głosami „za”, 0 „przeciw” i 0 „wstrzymujących się” podjęła Uchwałę Nr XX/189/2013 w sprawie przeznaczenia do sprzedaży w drodze bezprzetargowej nieruchomości gruntowej niezabudowanej stanowiącej własność Gminy Widuchowa.

(Uchwała stanowi załącznik Nr 14 do niniejszego protokołu).

Ad. XVI. Sprawozdanie z działalności Komisji Rewizyjnej za 2012 rok.

Sprawozdanie z działalności Komisji Rewizyjnej za 2012 rok przedstawił Przewodniczący Komisji Radny Michał Jasiński.

(Sprawozdanie stanowi załącznik Nr 15 do niniejszego protokołu).

Ad. XVII. Sprawozdanie z działalności Komisji Finansów i Gospodarki za 2012 rok.

Sprawozdanie z działalności Komisji Finansów i Gospodarki za 2012 rok przedstawił Przewodniczący Komisji Radny Bogdan Kosmalski.

(Sprawozdanie stanowi załącznik Nr 16 do niniejszego protokołu).

Ad. XVIII. Sprawozdanie z działalności Komisji Samorządu i Oświaty za 2012 rok.

Sprawozdanie z działalności Komisji Samorządu i Oświaty za 2012 rok przedstawiła Radna Magdalena Puzik.

(Sprawozdanie stanowi załącznik Nr 17 do niniejszego protokołu).

Ad. XIX. Sprawozdanie z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej za 2012 rok.

Sprawozdanie z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej za 2012 rok przedstawiła Kierownik GOPS Widuchowa Jolanta Żygadło.

(Sprawozdanie stanowi załącznik Nr 18 do niniejszego protokołu).

Radna Jolanta Szmiłyk zapytała jak wygląda sprawa zasiłku opiekuńczego nad członkiem rodziny.

Kierownik GOPS Jolanta Żygadło odpowiedziała, że od 1 stycznia 2013 r. zmieniła się ustawa i w tej chwili będzie liczył się dochód osoby opiekującej się i osoby, którą się opiekujemy.

Radna Jolanta Szmiłyk zapytała jaka jest minimalna stawka, żeby dostać.

Kierownik GOPS Jolanta Żygadło powiedziała, że nie ma minimalnej stawki. Jest to nowa sprawa a w ubiegłym roku ta ustawa była zbyt liberalna i każdy, kto miał osobę starszą w domu, to już brał zasiłek. Wydatki na zasiłkach rodzinnych i opiekuńczych wzrosły właśnie w związku z tym świadczeniem, gdzie brano na osobę, którą można było się opiekować.

Radna Jolanta Szmiłyk powiedziała, że jest takie zdarzenie, że osoba przegapiła termin w Urzędzie Pracy i została wyrejestrowana na okres 3 miesięcy. Zapytała, czy może ona starać się o ubezpieczenie zdrowotne z opieki.

Kierownik GOPS Jolanta Żygadło odpowiedziała, że nie ma czegoś takiego. Ubezpieczenie zdrowotne jest przy zasiłku stałym, a żeby mieć zasiłek stały z opieki społecznej, trzeba mieć niepełnosprawność znacznego albo umiarkowanego stopnia. W przypadku, gdy dochód nie przekracza kryterium opieki społecznej i w nagłych przypadkach jest taka możliwość ubezpieczenia, lecz tylko w nagłych przypadkach. Jeżeli jest nagły przypadek, wezwanie karetki i szpital wtedy jest wywiad i można ubezpieczyć ze środków publicznych. Przyjść i ubezpieczyć na wszelki wypadek tak nie można zrobić. Kierownik dodała, że jest możliwość ubezpieczyć „do tyłu” i taka osoba jest ubezpieczana od dnia kiedy poszła do szpitala, jest możliwość ubezpieczenia na 90 dni.

Radny Waclaw Gołąb powiedział, żeby nie mnożyć kosztów to jeśli można, chciałby otrzymać to sprawozdanie na pocztę elektroniczną.

Sołtys Solectwa Czarnówko Ewa Piesik powiedziała, że mieszkańcy biorą pieniądze z opieki a dlaczego opieka nie robi kontroli. Dodała, że jest wielkie pijaństwo, gdy ludzie pobierają pieniądze z opieki.

Kierownik GOPS Jolanta Żygadło odpowiedziała, że opieka społeczna nie jest od kontroli. W Czarnówku jest taka osoba, która brała pieniądze do ręki a w tej chwili nie otrzymuje tych pieniędzy do ręki, bo zamówienie idzie na sklep. Poprosiła o zgłoszenie konkretnych przypadków, bo nie można tak sobie, po wypłacie skierować pracowników, którzy będą pilnowali po 15 lub po 16 godzinie. Pewnie jest sytuacja taka, że do 15 godziny nikt tam nie pije, tylko po 15. Wówczas takie przypadki należy zgłaszać na policję.

Sołtys Solectwa Czarnówko Ewa Piesik powiedziała, że pobiorą pieniądze. Przyjeżdżają do Czarnówka, są już pijani i od samego rana znów są pijani. Pieniądze idą na alkohol na nic więcej.

Kierownik GOPS Jolanta Żygadło powiedziała, że w stu procentach się nie zgodzi z Panią Sołtys, lecz jest sytuacja, że generalnie mówi się, że opieka pomaga pijakom. Najłatwiej dostać niepełnosprawność znacznego lub umiarkowanego stopnia z tytułu tego, że ktoś pędził życie tak a nie inaczej, to znaczy przepił całe swoje życie, leczył gardło i na starszy wiek nie ma emerytury, bo nie pracował w młodym wieku lub pracował tu i tam, bądź był na utrzymaniu swoich rodziców. Zasiłek stały jest należny i w przypadku, gdy dana osoba nie ma renty z ZUS ani KRUS i uzyska niepełnosprawność w stopniu umiarkowanym albo znacznym, otrzymuje zasiłek stały. Ośrodek sprawdza to, osoba przedstawia zaświadczenie, że nie pobiera renty z ZUS ani KRUS, składa oświadczenie, że nie ma innych dochodów i ma przyznany zasiłek stały. Na ten cel, składając sprawozdanie za 2011 rok 80% było wydatków wojewody a 20 % gminy. W 2012 roku 100 % pokrywał wojewoda.

Wójt Gminy powiedział, że chciałby się odnieść do tych dwóch poruszanych spraw. Potwierdził, że takie przypadki są załatwiane, nie można zostawić człowieka samego. Podpisywane są wnioski i człowiek jest ubezpieczony. Jeżeli chodzi o przypadki, o których mówi Pani Sołtys, one nie są pojedyncze, to jest dość duży problem. Dodał, że w takich przypadkach należy zgłaszać do pracowników opieki społecznej. Wójt Gminy poinformował ponadto, że też zgłaszano jemu takie sytuacje i następnie były pozytywne efekty. Poprosił również o zgłaszanie jakichkolwiek innych niepokojących sytuacji, które mogą dziać się w rodzinach.

Sołtys Solectwa Bolkowice Krystyna Woźniakowska powiedziała, że jest taka rodzina w Bolkowicach, gdzie nie korzystają z opieki społecznej, Pan ma rentę i kilka razy było to zgłaszane do opieki. Sołtys poinformowała, że Pani pije, mąż jest po wylewie, syn maltretuje matkę i ojca. Mimo, że były Panie z opieki, nic w tym kierunku nie jest zrobione.

Wójt Gminy powiedział, że jeśli zgłaszane to już było kilka razy i nie ma efektów, to należy przyjść do niego i indywidualnie zainteresuje się on takim przypadkiem.

Kierownik GOPS Jolanta Żygadło poprosiła aby Pani Sołtys zgłosiła w dniu dzisiejszym ten fakt do ośrodka.

Przewodnicząca Rady powiedziała, że zawsze, każdy problem można zgłosić do Pani Kierownik.

Radna Anna Kusy – Kłos powiedziała, że pamięta, kiedy obradowała Komisja Rewizyjna i rozmawiano z Paniami z opieki. Panie sugerowały odnośnie kontroli, że rzeczywiście często jest tak, że zdarza się to po godzinie 15, czego one nie mogą zobaczyć. Wówczas zastanawiano się nad wnioskiem i to pod rozważę Pana Wójta, ewentualnie Pani Kierownik, żeby może dwa dni w miesiącu, regulować jednemu pracownikowi, czy dwóm w taki sposób, że zaczyna 2, czy 3 godziny później i kończy 2, czy 3 godziny później, żeby to nie było tak, że tylko do 15. Radna dodała, że być może byłaby taka możliwość, bo jest to specyficzny rodzaj pracy i kontroli. To tak jak na przykład SANEPID, Panie pracują teoretycznie do 15 ale są kontrole również później.

Ad.XX. Informacja Wójta Gminy Widuchowa z wykonania postanowień art.36 ust.1-3, ust.5 oraz art.37 ust.6 i 7 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym.

Informację, która stanowi załącznik Nr 19 do niniejszego protokołu przedstawił Wójt Gminy.

Ad XXI. Informacja Wójta Gminy Widuchowa z wykonania uchwały Rady Gminy Widuchowa z dnia 23 kwietnia 2003 r. w sprawie zasad zbywania lokali mieszkalnych ich najemcom.

Informację, która stanowi załącznik Nr 20 do niniejszego protokołu przedstawił Wójt Gminy.

Ad.XXII. Raport z wykonania i efektów realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii w 2012 roku.

Raport, który stanowi załącznik Nr 21 do niniejszego protokołu przedstawił Wójt Gminy.

Ad. XXIII. Sprawozdanie z realizacji Programu współpracy Gminy Widuchowa z organizacjami pozarządowymi, podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego i stowarzyszeniami jednostek samorządu terytorialnego za 2012 rok.

Sprawozdanie, które stanowi załącznik Nr 22 do niniejszego protokołu przedstawił Wójt Gminy.

Ad. XXIV Interpelacje, zapytania, odpowiedzi na interpelacje i zapytania radnych.

Radna Jolanta Szmiłyk powiedziała, że już kiedyś wspominała na sesji odnośnie Zakładu Komunalnego w Widuchowej i remontu instalacji wodno-kanalizacyjnej. Po remoncie zostają dziury w chodnikach i w tej chwili w Lubiczu jest dziura na dwa metry i nie ma kto tego naprawić. Dziura ta coraz bardziej się pogłębia i nikt nie zwraca na to uwagi, tyle pieniędzy zostało na to wydanych. Po każdym remoncie zostaje nie zrobione tak jak to powinno być. Dodała, że nie wie dlaczego Pan Dyrektor nie przygląda się temu, jak odbiera tą pracę. Radna poinformowała, że w tej chwili koło Pani Smołuch jest wyrwa w chodniku i oni powinni to naprawić po sobie.

Radna Anna Kusy - Kłos zapytała, czy odnośnie informacji z początku dzisiejszej sesji jest przygotowana odpowiedź prawna.

Sekretarz Gminy powiedziała, że należy najpierw zadać pytanie.

Radna Anna Kusy - Kłos powiedziała, że ma następujące pytanie. Zgodnie ze statutem protokół jest wyłożony, ale od kilku sesji próbuje sprawdzić jak to wygląda. Dzisiaj za dziesięć dziesiątą dostała protokół do ręki, to znaczy wzięła sobie. Dzisiejszy był wyjątkowo nieobszerny. Radna poinformowała, że ma skończony trening, kilka kursów szybkiego czytania i średnią ma dość wysoką w czytaniu ze zrozumieniem. Radna Anna Kusy - Kłos powiedziała, że nie była w stanie przez 10 minut dojść do końca tego protokołu. Chyba rzeczą oczywistą jest, że jeśli mamy przyjąć ten protokół, wszyscy radni, to każdy powinien zapoznać się w jakiś sposób. Po pierwsze dziś nie zostało zadane pytanie, z tego wyszło to nieporozumienie, czy są uwagi. Pani Przewodnicząca nie zadała, w związku z tym nie miałam możliwości odezwania się, a chciałam o to zapytać. Radna Anna Kusy - Kłos powiedziała, że z tego, co znalazła w przepisach podstawową funkcją protokołu jest cel dowodowy, udokumentowanie treści oraz szeroko rozumianego trybu podejmowania uchwał i co za tym idzie powodem dla którego protokół powinien być omawiany na forum rady na przykład na następnej sesji jest umożliwienie radnym zgłoszenie uwag i skonfrontowania ich na forum z innymi uczestnikami posiedzenia oraz ewentualne skorygowanie jego treści przez uzupełnienie braków, bądź usunięcie błędów, w przypadku kwestii spornych. Radna zapytała, skąd mamy wiedzieć czy są tam braki, czy ich nie ma skoro nie mogliśmy się z nim zapoznać. Powstaje tutaj logiczna sprzeczność. bo wszyscy dzisiaj, trzynastu osób w ciągu 10 minut nie było w stanie wylapać czy jest taka sytuacja, że są braki, czy nie ma takiej sytuacji, że jest tam jakiś brak. Zapytała w jaki sposób rozwiązać tą sytuację, bo z drugiej strony chce powiedzieć, że czuje się również winna. Nie chciała robić z tego wielkiego zamieszania, testuje to ileś sesji i dzieje się tak samo, czyli ona również przez osiemnaście sesji podnosząc, jak gdyby wszyscy idziemy za jednym, jeden podnosi, podnosimy ręce „za”. Dodała, że przeanalizowała wszystkie protokoły i wszystkie były przyjęte, ale tak naprawdę śmie twierdzić, że większość nie wiedziała, czy były braki, nic nie sugeruje, ale nie wiemy, czy były tam braki, czy może było więcej czegoś.

Przewodnicząca Rady powiedziała, że jeśli ktoś się wstrzymuje, to ma prawo uzasadnić i Pani Radna uzasadniła to. Dodała, że powiedziała, że podyskutujemy o tym w odpowiednim momencie w interpelacjach. Przewodnicząca Rady powiedziała, że Pani Radna zgłosiła swoją uwagę, przyjęty i Pani obsługująca Radę jest zobowiązana wcześniej wyklądać protokół.

Sekretarz Gminy powiedziała, że jest to słuszna uwaga, niektórzy zdążą, niektórzy nie, więc będziemy wyklądać protokół wcześniej.

Wójt Gminy powiedział, że pamięta, że radni naprawdę zainteresowani czymś przychodzili dużo wcześniej przed sesją, bo jak Pani sama stwierdziła w dziesięć minut nie była w stanie tego przeczytać, lecz poświęciła, czy miała zamiar poświęcić na przeczytanie tego protokołu. Nie jest to częste, ale Radni przychodzili wcześniej i już w sekretariacie spokojnie przeczytali sobie.

Sekretarz Gminy powiedziała, że Pani Kusy - Kłos ma rację, protokół zgodnie ze statutem powinien być wyłożony, więc będziemy wcześniej wyklądać.

Wójt Gminy powiedział, że jeżeli chodzi o to, żeby protokół był tutaj już o godzinie ósmej, czy siódmej piętnaście, to będzie wyłożony w dniu sesji i na pewno pół godziny wystarczy każdemu kto jest zainteresowany żeby przyjrzeć się temu i nie ma przeszkód. Wcześniej inni Radni przychodzili, sam widział, czytali protokół.

Sekretarz Gminy powiedziała, że to było praktykowane, że niektórzy Radni rzeczywiście chcieli się zapoznać. Zgłaszali taką potrzebę Pani prowadzącej obsługę rady i ona po prostu wykladała wcześniej protokół. Pamięta Pan Radny Filipiak, Pan Pałka często prosił żeby udostępnić mu i wtedy wcześniej Pani Ewa wykladała tutaj i sobie przeglądali. Sekretarz Gminy powiedziała ponownie, że przyjmujemy tą uwagę.

Wójt Gminy powiedział, że w szczególności byli to Radni, którzy nie byli obecni na sesjach i chcieli wiedzieć jak przy niektórych sprawach to wyglądało.

Radna Anna Kusy - Kłos powiedziała, że 11 stycznia dostała pismo. Wcześniej skierowała wniosek o udostępnienie informacji i prosiła również o udostępnienie protokołu z tej sesji, po to żeby przygotować się. Złożyła to jako Radna, żeby przygotować się do sesji, przejrzeć go na spokojnie. Pan Wójt podpisał pismo z 11 stycznia cytuje: „Jednakże zgodnie z paragrafem 11 ustęp 2 punkt 2 Statutu Gminy Widuchowa protokoły z sesji Rady udostępnia się po ich podpisaniu i zatwierdzeniu przez radę, a zatem protokół z XIX sesji Rady Gminy Widuchowa bieżącej kadencji zostanie Pani udostępniony po przyjęciu go na najbliższej sesji”.

Sekretarz Gminy powiedziała, że jest to zgodnie z prawdą i przepisami.

Radna Anna Kusy - Kłos przytoczyła interpretację prawną i powiedział, że jeśli chodzi o udostępnienie protokołu, który jeszcze nie został przyjęty przez radę lub komisję to w kwestii tej wypowiedział się Sąd Administracyjny. Radna zacytowała: „Wprowadzając w statucie zapis uzależniający udostępnienie protokołów z sesji rady i protokołów obrad komisji od ich formalnego przyjęcia rada naruszyła w istotny sposób przepisy art.61 Konstytucji i art.11b ust.2 i ust.3 ustawy o samorządzie gminnym oraz art.19 ustawy o dostępie do informacji publicznej. Tym samym pozbawiono obywateli dostępu do informacji publicznej jaką jest protokół z sesji rady na pewnym etapie działania organu, przed przyjęciem przez radę. Konsekwencją ograniczono tym samym możliwość uczestnictwa obywateli w podejmowaniu decyzji w sprawach publicznych i sprawowania kontroli nad tym procesem”.

Radny Waclaw Gołąb powiedział, że w naszym statucie mamy zapisany taki paradoks. W jednym z ustępów naszego statutu jest zapis mówiący o tym, że nie później niż 14 dni po odbyciu sesji Wójt Gminy otrzymuje protokół, nie projekt protokołu, nie zapisy z sesji.

Sekretarz Gminy poinformowała, że dokładny zapis jest, że kopie protokołu.

Radny Waclaw Gołąb powiedział, że kopia to jest jeden do jednego, nazwijmy to skserowany dokument.

Sekretarz Gminy powiedziała, że to Wójt jako organ wykonawczy.

Radny Waclaw Gołąb powiedział, że Wójt otrzymuje kopię protokołu, czyli to jest już dokument, który nazywa się protokół. Dodał, że Wójt może to czytać po czternastu dniach

a Radny nie może tego czytać po czternastu dniach, tylko musi czekać do dnia kiedy będzie sesja, przyjść piętnaście po siódmej, żeby przeczytać protokół. To jest nawet nie równe traktowanie organów gminy.

Sekretarz Gminy powiedziała, że poprosi radcę prawnego, ponieważ Państwo mylą dwa tryby. Jeden tryb dotyczy dostępu do informacji publicznej a drugi tryb dotyczy zatwierdzania protokołów z sesji i to są dwa różne tryby.

Radca Prawny Krzysztof Judek powiedział, że Pani Radna w styczniu jak wynika z dokumentów zwróciła się z wnioskiem o udostępnienie informacji publicznej, w tym trybie. To reguluje paragraf 11 Statutu, że protokół z sesji rady udostępnia się po jego podpisaniu i zatwierdzeniu przez Radę. Radca Prawny dodał, że to, że jest orzecznictwo takie czy nie inne, to jak we wszelkich tego typu sprawach ono się pojawia, ale póki Statut obowiązuje, to Wójt powinien się jego trzymać. Taki Statut swego czasu został uchwalony. Jeśli chodzi o wykładanie protokołów przepis Statutu mówi, że ma być wyłożony przed sesją Rady i to jest dotrzymywane, tak, że prawnik nic więcej tutaj nie wymyśli.

Radny Waclaw Gołąb powiedział, że dlatego ma taką propozycję, chyba najdalej idącą. Myśli, że Koleżanka będzie jeszcze na temat protokołu wypowiadała się, ale sądzi, że powinniśmy zastanowić się nad kwestią taką, że nasz Statut jest trochę wiekowy, świat mknie do przodu i nie pyta i tak jak kiedyś proponowali i wnioskowali o ujawnianie protokołów na stronie internetowej i wtedy wydawało się, że jest to w ogóle jakiś dziwoląg, tak teraz staje się to powszechną praktyką, ale nie w naszej gminie.

Przewodnicząca Rady powiedziała, że też nie stosuje się tego w Powiecie.

Radny Waclaw Gołąb powiedział, że staje się to praktyką powszechną, pełny dostęp obywatela 24 godziny na dobę do informacji, która de facto jego dotyczy. Radny dodał, że jego propozycja jest taka, żeby w najbliższym czasie powołano komisję specjalną, która zajęłaby się nowelizacją Statutu, albo przygotowaniem nowego Statutu, który odpowiadałby obecnym czasom, czyli wprowadziłby między innymi elektroniczne powiadamianie o sesjach, żeby nie przysyłać dokumentów i obniżyć w ten sposób koszty i wiele innych rzeczy, które można w obecnym stanie prawnym, na obecnym stanie rozwoju technologii wprowadzić. Radny dodał, że jest jeszcze szereg innych aspektów, które w Statucie należałoby zmienić i jego wniosek jest taki, żeby Pani Przewodnicząca rozważyła taką kwestię, żeby powołać komisję specjalną, której postawić konkretne zadanie, wyznaczyć termin, żeby komisja przygotowała nowy Statut, bądź nowelizację istniejącego.

Radna Anna Kusy - Kłos zapytała, czy nie widzą wszyscy paradoksu i nie pyta w tej chwili o odpowiedź. Powiedziała, że raz, drugi, trzeci wszyscy podnosili ręce i zapytała, czy nie powinno się czuć dyskomfortu. Radna powiedziała, że jakiś czas temu w pobliskiej gminie powstała telenowela, prasa robiła sobie użytek z ostatnich trzech lat z protokołów, kiedy opisywała głosowania. Chodzi o to, że jest dość duże zadłużenie gminy i prasa sięgnęła do protokołów i to była seria artykułów odnośnie tego jak przebiegały głosowania, kto przyczynił się do zadłużenia, bądź nie do zadłużenia. Radna powiedziała, że to jest dokument i mówi tutaj do wszystkich z Państwa, kiedy ktoś będzie chciał to kiedyś wziąć i sprawdzić a byłoby coś nie tak, bo tak może być. Jesteśmy wszyscy ludźmi, więc możemy się mylić, stawia to za dobrą wolę, że wszystko jest w porządku, ale może być błąd w protokole. Radna powiedziała, że gdyby nie wzbudziło to jej niepokoju z innej strony, to pewnie nie chciałaby tak bardzo analizować tych protokołów. Radna Anna Kusy - Kłos poinformowała, że składa,

jak to Pan Wójt niejednokrotnie tu głośno powiedział wnioski o udostępnienie informacji publicznej. Dodała, że otrzymuje, zgodnie ze Statutem, opłaca nośnik, otrzymuje podobno protokoły. Radna poinformowała, że zgodnie z obowiązującymi przepisami integralną częścią protokołów są wszystkie załączniki. Radna poinformowała, że wszystkie protokoły, które otrzymała, otrzymała bez załączników, w protokołach jest tekst : lista obecności stanowi załącznik, to i to stanowi załącznik. Dodała, że nie chce wszystkich Państwa tutaj zanudzać, ale ma przepisy dotyczące tego.

Sekretarz Gminy powiedziała, że należało wystąpić o uzupełnienie, bo być może Pani, która kopiuje przeoczyła.

Radna Anna Kusy - Kłos poinformowała, że powtórzyła składanie wniosku, po to żeby sprawdzić, czy jest to tylko błąd, czy dostaje kilka stron bez załączników, które są bardzo istotne, niejednokrotnie istotniejsze.

Sekretarz Gminy powiedziała, że z premedytacją na pewno nikt nie chciał Pani nieudostępnić.

Radna Anna Kusy - Kłos powiedziała, że poniosła już opłatę, robi wszystko zgodnie z prawem, a w tym momencie ta informacja publiczna na tym nośniku stała się towarem, sprzedano towar wybrakowany. Radna Anna Kusy - Kłos powiedziała, że na ręce Pani Przewodniczącej chciałaby złożyć wniosek o uzupełnienie.

Radna Anna Kusy – Kłos złożyła wniosek o udostępnienie informacji publicznej.

(Kserokopia wniosku stanowi załącznik Nr 23 do niniejszego protokołu).

Sekretarz Gminy powiedziała, że nie jesteśmy w stanie przeanalizować i nie wie, czy Pani Radna zwracała się o protokół, czy o protokół z załącznikami. Dodała, że należało od razu zgłosić ten fakt.

Radna Anna Kusy - Kłos powiedziała, że integralną częścią protokołu są załączniki.

Wójt Gminy powiedział, że tak jak Pan Gołąb mówi, jest znanym legalistą i chce żeby go tak zawsze odbierano. Ktokolwiek chciałby, żeby łamał prawo, on tego prawa nie ma zamiaru łamać, przynajmniej w jednym zgadza się z Panem Gołąbem. Postępuje zgodnie z prawem, nigdy nie miał wniosku do dyscypliny finansów publicznych oraz innych problemów i wyraźnie wygląda na to, że działa zgodnie z prawem. Wójt Gminy poinformował, że Pani Radna wystąpiła z pewnym żądaniem udostępnienia tych informacji, łącznie z innymi zapiskami, które nie są integralną częścią protokołu. Dodał, że ma również swoje zapiski i daje je jako materiał pomocniczy. Pani Radna nie otrzymała tych informacji zgodnie z prawem, Pani Radna w piśmie odwoławczym do instytucji Samorządowego Kolegium Odwoławczego napisała, że Wójt ją szykanuje nie udostępniając tego wszystkiego. Samorządowe Kolegium Odwoławcze pochyliło się nad tą całą sprawą, przeanalizowało wszystkie dokumenty i stwierdziło, że skarga i pomówienia w stosunku do jego osoby są całkowicie bezzasadne. Wójt Gminy dodał, że udostępnia to, co w trybie zgodnie z prawem dostępu do informacji publicznej jest udostępniane. Informacja, która nie jest jeszcze przyjęta przez Państwa nie jest jeszcze informacją publiczną, która może pojawić na jakiegokolwiek stronie. Podobnie jest na posiedzeniach komisji, jest protokół z posiedzenia, przyjęty przez

komisję, to jest najważniejszy dokument pod którym podpisują się Radni. Wójt Gminy dodał, że jest smutno mu, że Pani Radna używa takich słów, że ją szykanuje. Dodał, że prawo jest prawem i musi go stosować i nie może złamać prawa. Wójt Gminy dodał, że za każdym razem Pani Radna ma wszystkie protokoły skopiowane, a to, że ma płacić, została podjęta uchwała zarządu o płatności i gdyby nie pobierał tej opłaty złamałby prawo. Wójt Gminy dodał ponownie, że opłatę ustalał zarząd, który tu funkcjonował i od tamtego czasu nie była ona podnoszona. W wypadku informacji przetworzonej również należy pobierać opłatę i w wyniku kontroli będzie zarzut, że powinno się pobrać opłatę a jej nie pobrano. Wójt Gminy powiedział, że to, że Pani Radna ma swój punkt widzenia, który jest niezgodny z orzecznictwem Samorządowego Kolegium Odwoławczego to jest jej sposób. Dodał, że z pokorą przyjąłby każdy wyrok, a Pani Radna nie chce przyjąć do świadomości tego wyroku. Pani Radna miała możliwość odwołania się, otrzymała pełne uzasadnienie i wie, że w decyzji Samorządowego Kolegium odwoławczego jest wszystko napisane.

Przewodnicząca Rady zapytała Radną Annę Kusy - Kłos, czy to zdarzyło się pierwszy raz, że nie otrzymała załączników.

Radna Anna Kusy - Kłos powiedziała, że ma wszystkie płyty i może je „odpalić”. Dodała, że ponownie złożyła wniosek aby sprawdzić czy była pomyłka, czy jest to celowość i znów, ponownie otrzymała z tych samych sesji. Dodała, że to, na co była złożona skarga to jest jedna jedyna wersja dźwiękowa, odnośnie jednej sesji i to chodziło o to i to zostało oddalone i nie podważa tego wyroku. Pan Wójt myśli, że chodzi o notatki, ale ona mówi o wszystkich protokołach, że wszystkich sesji, protokołach przyjętych, które są dawane bez załączników i nie chodzi jej o notatki Pana Wójta, ale Pan Mecenas chyba nie zaprzeczy, że na przykład lista obecności jest integralną częścią a jej nie otrzymuje. Czym jest protokół, kiedy nie wiadomo kto był.

Przewodnicząca Rady powiedziała, że Pani Radna dawno już ich nie otrzymywała i dopiero teraz z tym wychodzi.

Radna Anna Kusy - Kłos powiedziała, że dopiero tak późno.

Radca Prawny Krzysztof Judek powiedział, że nie ma co dzielić włosa na czworo, jeżeli czegoś brakuje, to można zwrócić się o uzupełnienie. Gdyby do niego trafił ten wniosek, też nie wpadłby na to, że trzeba dołączyć listę obecności. Należy traktować to na takiej zasadzie, że jeżeli ktoś nie dobrze pojął wniosek, to można go naprostować i tajemnicy żadnej w tym nie ma.

Radna Anna Kusy - Kłos powiedziała, że rozumie, że wszystkie załączniki zostaną uzupełnione, a jeśli mówi o pieniądzach, to mówi w takim sensie, że nie podważa wnoszenia opłaty, zgadza się z tym, wnosi opłatę ale w tej sytuacji zapłaciła za coś, co jest tak jakby towarem wybrakowanym, mówiąc handlowo.

Przewodnicząca Rady udzieliła głosu sołtysom.

Sołtys Sołectwa Polesiny Mieczysław Rodak powiedział, że od ponad dwóch lat zwracał się z prośbą w imieniu mieszkańców jak i swoim o drogę, która była zrobiona Żelechowo-Polesiny i o przejazd kolejowy Polesiny. Proszono, aby postawić ograniczenie ciężaru, bo ta droga nie jest taką drogą, która wytrzymałaby na dłużej przy wywożeniu drzewa

jak i wywrotek ze zwirem. Sołtys powiedział również, że kilkakrotnie zwracał się o przejazd kolejowy.

Obrady Sesji opuścił Radny Waclaw Gołąb usprawiedliwiając się u Przewodniczącej Rady.

Odrady Sesji opuścił Radny Michał Jasiński usprawiedliwiając się u Przewodniczącej Rady.

Sołtys Sołectwa Polesiny Mieczysław Rodak powiedział, że w tej chwili przejazd kolejowy bardzo się zapadł. Dodał, że z tego miejsca chciałby podziękować Pani Edycie Hasiuk, ponieważ mieli problem co do podcięcia widoczności. Pojechali do nadleśnictwa, wzięli piłę i zrobili przejazd. Przez wioskę jeżdżą TIR-y z dużą prędkością i powodują, że trzęsą się budynki.

Sołtys Sołectwa Polesiny Mieczysław Rodak poinformował, że chciałby wręczyć Pani Przewodniczącej pismo z prośbą o pomoc.

(Kserokopia pisma stanowi załącznik Nr 24 do niniejszego protokołu).

Radna Jadwiga Hasiuk poinformowała, że na przejeździe kolejowym w Polesinach istnieje duży problem, jest duża dziura, zgłaszała to do Pani Stojek, ale jak na razie nic tam nie zostało zrobione, więc jest prośba o interwencję, żeby to zostało poprawione, bo trwa to już długi okres czasu i to zagraża bezpieczeństwu.

Przewodnicząca Rady zapytała czy to jest na samym przejeździe.

Radna Jadwiga Hasiuk powiedziała, że to jest na samym przejeździe, to zostało zgłoszone do PKP.

Wójt Gminy powiedział, że prośbę tą przekazemy do PKP a jeżeli chodzi o sam odcinek drogi to zostanie to przekazane do Powiatu. Wójt Gminy dodał, że czasami po prostu trzeba od razu iść do instytucji, która jest właścicielem a wniosek jest bardzo zasadny i wymaga działań. Stan przejazdu jest fatalny i to nie jest kwestia kilku miesięcy, lecz kilkunastu miesięcy.

Wójt Gminy poinformował, że w najbliższym czasie będzie doposażanych siedem świetlic i z pewnością Państwo Sołtysi będą w kontakcie z Panem Podleśnym. Poprosił aby wszystko to przebiegło sprawnie a jest to projekt na kwotę 150 tysięcy złotych.

Wójt Gminy poinformował, że został złożony pewien wniosek do DIROW, wnioskującym jest Klub Sportowy Łabędź. Wójt Gminy poinformował, że jest członkiem Rady Programowej, która to ocenia i od razu informuje, że jest wyłączony od oceny wniosku, w którym miałyby jakiś interes własny. Będą oceniać ten wniosek pozostali członkowie Rady Programowej. Wójt Gminy powiedział, że będzie relacjonował inny wniosek a odnośnie wniosku Łabędzia poinformował, że jest on fatalny, choć cała idea jest bardzo piękna i obiema rękami pomógłby klubowi. Wójt Gminy powiedział, że wyjdzie z pokoju aby nie słuchać komentarzy pozostałych członków i podejrzewa, że to nie pisali Panowie, jest jeszcze podpis Pana Sołtysa. We wniosku jest napisane, że będzie uczestniczyło 720 uczestników, 600 piłkarzy, będą nocowali w Zespole Szkół z 22 - 23 czerwca tego roku. Wójt Gminy dodał, że rozmawiał z Panią Dyrektorem, ona na ten temat nic nie wie, że będą nocować. Pan Stachera ma wozić 700 osób po Odrze, w ramach wycieczki o czym dopiero

dowiaduje się teraz. Wójt Gminy powiedział, że zwalnia się od odpowiedzialności, żeby nikt nie powiedział, że Lidwin przyłożył topór i uciął. Nawet jeśli to przejdzie, bo dość dużo pieniędzy jest i szansa na dofinansowanie jest duża, to będą mieli ogromne problemy z realizacją. Tam nic się nie synchronizuje. Czasami należy podpytać się osoby, która ma praktykę. Poinformował ponownie, że jest wyłączony od punktowania tego wniosku. Gdy wniosek się przygotowuje muszą być zgody dyrektora szkoły, nauczycieli, że będą w tym uczestniczyć, wyraża się zgodę na dzierżawę sprzętu z KLUKS Krzywina. Wójt Gminy powiedział ponownie, że jest to fajny wniosek, jeżeli będzie możliwość powrotu należy zrobić ten wniosek i jest w stanie pomóc. Nie będzie oceniał go, lecz przygotowuje od strony punktowej, że będzie bardzo mocny i przejdzie.

Radny Zdzisław Merski powiedział, że będzie wiedział gdzie się zgłosić.

Wójt Gminy powiedział, że należy porozmawiać i poda on swoją pomocną dłoń.

Radna Magdalena Puzik powiedziała, że chciałaby przekazać informację, że autorka książki "Ocalona z piekła" Anna Gołędzinowska, była modelka odpowiedziała na jej zaproszenie przyjazdu do Widuchowej. Jest to osoba, która przeszła bardzo wiele w swoim życiu i przekazuje swoje negatywne doświadczenia ludziom młodym, jeździ po całej Polsce i opowiada o swoim życiu, co ją złego spotkało, jak tego uniknąć. Radna Magdalena Puzik zaprosiła na spotkanie z Panią Anią dnia 26 kwietnia o godzinie 19 w Kościele w Widuchowej. Kto przyjdzie na pewno nie będzie żałował. Radna Magdalena Puzik podziękowała byłej Pani Sołtys Ognicy za współpracę a nowej Pani Sołtys życzy owocnej współpracy na rzecz dobra mieszkańców miejscowości Ognica.

Radny Bogdan Kosmalski powiedział, że jako Prezes Stowarzyszenia zajmującego się sportem chciałby publicznie podziękować dwóm Paniom, Pani Radnej z Ognicy oraz Pani Sołtys za pomoc, którą udzieliły i udostępniły świetlicę środowiskową na cel podsumowania, omówienia, wręczenia nagród i zakończenia ligi halowej.

Ad.XXV. Wolne wnioski.

Wniosków nie zgłoszono.

Wójt Gminy powiedział, że chciałby przypomnieć o azbeście, aby przypominać mieszkańcom, że można złożyć wniosek w gminie.

Sołtys Sołectwa Bolkowice Krystyna Woźniakowska zapytała, czy odnośnie wniosków trzeba przyjść do gminy?

Wójt Gminy potwierdził, że należy zgłosić się do gminy.

Ad.XXVI. Ustalenie terminu XXI Sesji Rady Gminy Widuchowa.

Ustalono, że następną sesja planowana jest na początek maja.

Ad.XXVII. Zamknięcie obrad.

Po wyczerpaniu się tematów porządku obrad sesji, obrady XX Sesji Rady Gminy zakończono o godz. 13²⁰.

Przewodnicząca Rady złożyła wszystkim życzenia z okazji zbliżających się Świąt Wielkanocnych.

Protokołowała :

Ewa Stefańska

Przewodnicząca Rady :

PRZEWODNICZĄCY
RADY GMINY
Józefa Urzyszyn